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04eveniment
Modifi cări recente       
la Evaluarea Naţională 
şi admitere la liceu

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Cu suișuri și coborâșuri 
pe ”muntele” provocărilor 
de tot felul, mediul de afa-
ceri încearcă să rămână 

pe ”vârful” competitivi-
tăţii, în ciuda crizelor de 
tot felul care ne-au afectat 
în ultima perioadă. Mai 
multe despre aceasta, în 
interviul în exclusivitate 
acordat ziarului ”Viaţa 

liberă” de Florin Jianu, 
președintele patronatelor 
din cadrul Consiliului 
Naţional al Întreprinderi-
lor Private Mici și Mijlocii 
din România (CNIPMMR).  
> pag. 05

Avem nevoie 
de ”sânge proaspăt” 
în mediul de afaceri

03eveniment
Proiect al  Primăriei 
pentru 45 de staţii 
electrice de reîncărcare

OBIECTIV ÎNDEPLINIT PENTRU ECHIPA GALAŢIULUI > FOTBAL/09

1.300 DE ALERGĂTORI 

LA SEMIMARATON 

GALAŢI 2023
SOLIDARITATE. Semi-

maratonul Galaţi - ediţia a X-a - s-a 

desfășurat duminică, 21 mai, în bune 

condiţii, având parte și de o vreme 

minunată, și de sportivi entuziaști, gata 

să alerge pentru cauzele pe care le-au 

susţinut. > pag. 04

07administraţie
Cum se împart 
noile tramvaie 
pe traseele din Galaţi
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€4,97 
 

$4,60

meteo

25˝s˚ 
Parţial noros

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 04201

Cursul de schimb valutar

la data de 19.05.2023

Gruparea gălăţeană a reușit să obţină accederea 
în Superligă, la capătul ultimei etape din faza de 
play-off a Ligii a II-a. , Marian Săvăstru l ff LLi iii II , M i SăSă ă t
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editorial
viaţa liberă
Ni se face rău la volan, dar vrem permis

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

T
ot mai multe accidente 
au ca protagonişti 
persoanele vârstnice, 

care, indiferent că recunosc 
sau nu, uneori nu mai 
au abilităţile necesare 
pentru a putea fi nişte buni 
participanţi la trafic. 

Din păcate, după expirarea 
valabilităţii permisului de 
conducere, legea prevede 
că șoferii își pot reînnoi 
documentul doar cu o vizită 
medicală, fără a exista alte 
examinări care să ateste 
capacităţile de conducător auto. 
Din acest motiv, șoferii, unii 
dintre ei cu vârste de peste 70 

de ani, trec de vizitele medicale, 
efectuate în multe cazuri 
doar pe hârtie, și își continuă 
”cariera” la volan, chiar dacă 
refl exele și atenţia nu mai sunt 
la capacitatea din tinereţe, lucru 
care pune în pericol siguranţa 
în trafi c.

O asemenea situaţie s-a 
petrecut chiar în luna martie 
a acestui an, atunci când un 
bărbat în vârstă de 71 de ani a 
provocat un accident soldat cu 
o persoană rănită, din cauza 
faptului că i s-a făcut rău la 
volan. Aceste situaţii, care se 
pot transforma în tragedii, 
ar putea fi  evitate dacă s-ar 
realiza periodic vizite medicale 
riguroase care să examineze 
atent starea de sănătate a 
șoferilor care umblă pe străzi 

nestingheriţi, fără să realizeze 
că pun vieţi omenești în pericol, 
și, nu în ultimul rând, își riscă 
propria viaţă, din comoditate 
și mândrie. Nu de puţine ori au 
fost înregistrate accidente în 
care au fost implicaţi pietoni 
care traversau regulamentar 
trecerea, însă nu au fost 
observaţi de șoferii care nu 
recunosc că nu mai sunt apţi 
să fi e participanţi la trafi c și 
că refl exele și vederea i-au 
lăsat, din păcate, odată cu 
înaintarea în vârstă. O altă 
situaţie foarte des întâlnită 
sunt confl ictele din cauza 
lipsei de atenţie a bătrânilor, 
care de cele mai multe ori se 
sfârșesc cu înjurături și chiar 
altercaţii. Este adevărat că și 
șoferii tineri provoacă accidente 

de acest tip, însă cele mai dese 
sunt provocate de șoferii trecuţi 
de a doua tinereţe, care nici 
măcar nu mai sunt la curent 
cu legislaţia rutieră în vigoare, 
pentru că s-au schimbat multe 
lucruri de când au dobândit 
ei permisul de conducere. Iar 
cum o reexaminare nu există, 
decât dacă este comisă o abatere 
rutieră care are drept consecinţă 
suspendarea permisului, 
este imposibilă depistarea 
persoanelor care nu mai ţin 
pasul cu noile reglementări 
și care conduc din amintiri. 
Vârstnicii nu vin să-și predea 
permisul, legea tolerează, iar 
acest lucru nu poate decât să 
ne îngrijoreze. Oare trebuie să 
așteptăm să aibă loc o catastrofă 
pentru a se schimba ceva?  .

Beatri
ce 

Dumitriu

maxime

“
În politică,                      

dacă ești 

soldat, aspiră                   

să devii general,             

nu doar caporal

VASILE GHICA

sinaxar
22.05.2023

Sf. Mc. Vasilisc și Marcel; u

Sf. Părinţi de la Sinodul 

al II-lea Ecumenic

u Planeta trebuie salvată. Dar 
cum să facem? Să începem de jos 
în sus, cu mic, cu mare, din prima 
conjugare?! N-ar fi  rău. La Craiova, 
copiii se implică deja. Cinci minori 
sunt cercetaţi pentru furt, după 
ce-au spart zeci de mașini care 
funcţionează cu combustibili 
fosili. Cel mai mic dintre suspecţi 
are 11 ani. Precoce?! E puţin spus. 
E adevărat, cei cinci adolescenţi 
au spart mașinile, cu gândul 
de a fura câte ceva, ce găsesc 
și ei pe-acolo, însă, în timp ce 
cotrobăiau, și-au dat seama că 
alea sunt mașini care poluează 
Bănia, judeţul, ţara, continentul 
și, inevitabil, Planeta. De aceea, 
adolescenţii iau în calcul să se 
gândească serios să contribuie 
și ei la salvarea Terrei. Adică, 
să renunţe la furtul clasic, și să 
treacă pe furt electric, digital sau, 
de ce nu, măcar ciordeală hibridă.

u Gazeta Sporturilor scrie, de 
regulă, despre sport. Mai cu seamă 
atunci când iubitele și cuceririle 
fotbaliștilor uită să se dezbrace 
în văzul tuturor sau, și mai grav, 
uită să sune la Gesepe. Acum două 
zile, din nu se știe ce eroare de 
comunicare, Gazeta Sporturilor a 
publicat un articol despre meciul 
decisiv pentru promovare al 
Oţelului. Titlul articolului?! O 
splendoare: ”Dorinel Munteanu este, 
din nou, în faţa unui moment istoric: 
«Ar fi păcat să dăm cu piciorul!»”

E ca pe vremea în care, înainte 
de meciurile lui Lucian Bute, fanii 

îl încurajau, anunţând că-i ţin 
pumnii.

u Mama lui Theodor Andrei, 
băiatul cu Eurovizionu’, a rupt 
tăcerea, așa cum fac multe 
personalităţi care nu se pot abţine 
să spună cuvinte memorabile: 
„Cine îl crede înfrânt pe Theodor 
se înşală foarte tare. Nu m-ar mira 
să scornească o nouă prezenţă la 
Eurovision, aşa cum îl ştim. Nu ştiu, 
însă, dacă va mai candida pentru 
România. Nu ne-ar mira să încerce o 
soluţie cu totul aparte şi să concureze 
pentru o altă ţară europeană”.

Sursele rubricii „Baba arde şi 
ţara se piaptănă” au și afl at care 
este ţara europeană din Asia 
pe care tânărul cantautor o va 
reprezenta. Theodor Andrei se 
va deghiza în sora lui Kim Wilde 
Giong Bun, ca să poată cânta 
alături de îndrăgita trupă Taiwan 
Halen. .

tragedia
Convorbire Telepatică Astrală (II)

divina

nec plus ultra

CICĂ SE/DUCE

ION ZIMBRU                                    (DOSARELE XYZ) 

    (!) cică se duce să seducă şi s-aducă

    la începuturi) ce s-a dus!...ce a rămas,

    din ce a fost, im/pur în pururi?...Stradivarius,

    cică e viu şi dă-(n) acorduri...ceas de ceas (!)

     

    (!) cică-i sătul de lutieri fără ureche

    şi care pun lemn de vioare-n limbi de foc,

    apoi (cu lene-n carotide şi-n aorte)

    cică-s maeştri...dar n-au timp, şi n-au noroc (!)

     

    (!) cică-ntr-o seară...(la un fel de-aceeaşi Cină)...

    s-au strâns (aşa) ceşti mulţi săriţi otrăvitori,

    au condamnat (toate vioarele) la moarte,

    şi-au chefuit, şi au mâncat privighetori (!)

     

    (!) cică se duce să seducă şi s-aducă

    înţelepciuni transcendentale-n dar, la toţi (!)

    Şi-atunci să vezi cât-armonie, cât de multe

    roţi de noroc, roţi de olar şi alte roţi (!) 

şi ţara se piaptănă
Eurovizionu’ de bine 

este afacerea de mamă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    EA: Sigur că da! Deja sunt 
aproape gata cu pregătirile 
de drum! Taman cum am zis, 
voi fi  Acolo pe 1 Septembrie, 
chiar dacă nu mă veţi aştepta 
cum spui! Voi fi  Acolo să încerc 
o nouă Salvare a Sufl etelor 
voastre! Dragostea şi Mila 
mea faţă de voi sunt mult mai 
mari şi mai puternice decât 
toate Urile şi Furiile năvălite-n 
Fiinţele oamenilor ce sunteţi, 
adică a oamenilor care NU MAI 
SUNTEŢI! Dacă va fi  aşa cum 
a poruncit Dumnezeu, sunt 
convinsă că Sacrifi ciul meu nu 
va fi  în zadar! Sunt convinsă că 
iarăşi vă veţi umple cu Lumină! 

Că iarăşi veţi mirosi a sfântă 
Curăţie, iarăşi veţi avea Inimile 
pline cu Mulţumire şi Nădejde! 
Nimenea, absolut nimenea nu 
va mai plânge la drumul mare 
şi la drumul mic pentr-o turtă 
şi pentr-o cană cu apă! Nu vor 
mai fi  fratricide şi paricide...
nu vor mai fi  prunci azvârliţi la 
gunoi, nu vor mai fi  abandonuri 
de familie, toţi copiii voştri 
risipiţi şi răspândiţi în Lume 
s-or întoarce Acasă! Păsările 
vor veni înapoi, fântânile se 
vor umple iarăşi cu Apa în care 
a plâns Dumnezeu! Acum nu 
de Catedrale aveţi nevoie, ci 
de Credinţă! Fiindcă degeaba 
ai catedrală Mare, dacă-ţi este 
Credinţa măruntă sau Absentă! 
Da, asta am să vă aduc prin 

Sacrifi ciul meu: CREDINŢĂ în 
Cel de Sus şi CREDERE în Sine!

    EL: Sigur că da! Îţi mulţumim 
din toate Sufl etele noastre 
aproape sfărâmate de atâta Ură 
şi dorinţă de Răzbunare pe cei 
care au distrus Ideea/Dragostea 
de Ţară şi Patrie! Trebuie să-i 
iertăm! Şi-i vom ierta, dacă vii! 
Vii, sigur că vii! Căci ai mai venit 
o dată, ne-ai mai salvat o dată, 
dar – vai! – cât de repede AM 
UITAT! Cât de repede am început 
să fi m făţarnici şi trădători şi 
ticăloşi! Cât de repede a început 
să nu ne mai fi e RUŞINE unul 
de altul! Ne-am făcut complici 
„serioşi” ai Mârşăviei şi ai 
Minciunii! Ne-am pus în cârd cu 
hoţii, cu Vânzătorii de Neam şi 

cu scuipătorii pe Obrazul şi pe 
Memoria unui Trecut încărcat cu 
Demnitate şi Respect, dar foarte 
bine ascuns de Falsifi catorii/
Mâzgălitorii Adevăratei Istorii! 
Ne-am dedat la Cruzimi 
nemaiîntâlnite vreodată, am 
şters din orişice Cutumă şi din 
orişice Lege noţiunea de Linişte, 
de Grijă faţă de Sănătatea celui 
de aproape şi a celui de departe! 
Şi, mai dihai decât toate, ne-am 
bătut joc de PÂINEA şi de APA 
istui Meleag sfi nţit şi apărat 
de Ştefan cel Mare şi Mihai 
Eminescu! Vino! Suntem deja la 
marginea Lumii şi te aşteptăm! 
Vino, Maică a Domnului! 
Vino şi Naşte-l pe IISUS! 
EL ESTE SINGURA NOASTRĂ 
SALVARE!  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Fiul 
sculptorului 
Ewerdt 
Hilgemann, 
la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Kai Hilgemann, fi ul sculpto-
rului Ewerdt Hilgemann, autorul 
lucrării „Omagiu lui Brâncuși” a 
fost oaspete la Galaţi, săptămâna 
trecută. După ce a văzut oraşul şi 
sediul Primăriei, acesta a vizitat, 
alături de viceprimarul oraşului, 
Lucian Andrei, şantierul de pe 
Faleza Dunării, din zona Trecere 
Bac, unde a fost expusă impozan-
ta sculptură a tatălui său. Ger-
manul s-a declarat încântat de 
faptul că această operă este pusă 
în valoare și a transmis gândurile 
bune ale autorului. 

Kai Hilgemann ne-a vizitat la 
redacţie şi ne-a mulţumit pentru 
tot ce am făcut ca sculptura să fi e 
repusă în drepturi. De asemenea, 
a ţinut să ne spună că sculptura de 
la Galaţi este cea mai înaltă dintre 
toate cele realizate de Ewerdt Hil-
gemann. Pentru că autorităţile au 
promis că vor organiza o dezvelire 
ofi cială a monumentului, Kai Hil-
gemann a declarat că şi-ar dori să 
fi e prezent la eveniment, eventual 
împreună cu tatăl său, care a urmă-
rit îndeaproape campania de presă 
a "Vieţii libere“, precum şi reacţiile 
autorităţilor locale, cu care familia 
Hilgemann s-a afl at în contact refe-
ritor la acest proiect. .

PENTRU A VEDEA LUCRAREA "OMAGIU LUI BRÂNCUŞI“  .  VIZITĂ

 FEMEIE 

ACROŞATĂ 

ÎN TIMP 

CE TRAVERSA 

REGULAMENTAR
VĂTĂMARE. O femeie, în 

vârstă de 45 de ani, a ajuns la spital 

după ce a fost lovită de o mașină, 

condusă de un șofer de 71 de ani, 

în timp ce traversa regulamentar. 

La faţa locului s-au deplasat atât 

echipaje de poliţie cât și echipaje 

de la SMURD și ISU. Din primele 

verifi cări, se pare că femeia a fost 

lovită pe trecerea de pietoni, iar 

în urma impactului a suferit mai 

multe politraumatisme. Din fericire, 

victima este conștientă și a fost 

transportată la spital pentru îngrijiri 

de specialitate. Şoferul a fost testat 

alcoolscopic, rezultatul fi ind zero. 

În cauză, va fi  deschis dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  .  Beatrice Dumitriu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un nou proiect important şi 
de interes pentru comunitate a 
fost lansat de Primăria Galaţi. 
Proiectul are ca obiectiv achizi-
ţia şi montarea a 45 de staţii de 
reîncărcare a vehiculelor electri-
ce, pentru care a fost semnat, în 
decembrie anul trecut, contrac-
tul de fi nanţare în cadrul Pla-
nului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă. Valoarea totală este 
de 6.590.264 de lei, iar durata de 
implementare a proiectului este 
de 12 luni, de la data semnării 
contractului de fi nanţare. 

Prin proiect sunt prevăzute 
atât lucrări de montare și branșare 

a staţiilor de reîncărcare a vehicu-
lelor electrice, cât şi intervenţii co-
nexe. Acestea vizează respectarea 
altor cerinţe fundamentale pri-
vind calitatea în construcţii (secu-
ritate la incendiu, igienă, sănătate 
și mediu înconjurător, siguranţă 
și accesibilitate în exploatare, 
protecţie împotriva zgomotului, 
utilizare sustenabilă a resurselor 
naturale), aplicabile după caz. 

Manager de proiect este Lau-
renţiu Jalbă, șef la Serviciul de 
Utilităţi Publice din cadrul Pri-
măriei Galaţi, care se ocupă de 
implementarea unui alt proiect 
important pentru Galaţi - achizi-
ţia a 22 de autobuze nepoluante 
electrice de 10 metri și a două 
microbuze nepoluante. .

PNRR
Proiect lansat de Primărie 
pentru 45 de staţii electrice 
de reîncărcare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Piscu 

și Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Pechea și 

Cudalbi.  . Mariana Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus  pes-
te 2.000 de migranți în România, 
pe la cele două puncte de trecere 
a frontierei de pe raza județului 
Galaţi. În cele două zile, Poliția 
de Frontieră Galați a raportat 
că cel mai mare fl ux, de 1.709 
de persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galați, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 335 
persoane. Astfel, 2.044 este nu-
mărul total de refugiați ajunși 
în ultimele 48 de ore în județul 
nostru, numai duminică fi ind 
raportați 1.000 de refugiați, în 
creștere semnifi cativă față de 
media înregistrată săptămâna 
trecută. Oamenii sosiți în ulti-
mele 48 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiați, unde 
sunt disponibile 231 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea solici-
tărilor de azil la Galați. Ucrainenii 
au mers în spațiile de cazare puse 

la dispoziție de autorități pentru 
refugiații afl ați în tranzit. Astfel, 
duminică, 21 mai, la blocul M11 
erau 99 de refugiați. La internatele 
și sălile de sport erau ocupate 16 
locuri din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 83 de locuri 
din 327. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 48 
de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galați au eliberat un permis 
de protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni, acesta fi ind 
raportat sâmbătă, 20 mai.  .

migraţie
Peste 2.000 de ucraineni 
au ajuns la Galaţi în weekend
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1.300 de alergători 
la Semimaraton Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Semimaratonul Galaţi - ediţia 
a X-a - s-a desfășurat duminică, 
21 mai, în bune condiţii, având 
parte și de o vreme minunată, 
și de sportivi entuziaști, gata să 
alerge pentru cauzele pe care le-
au susţinut. 

Anul acesta, gălăţenii au donat 
și alergat pentru opt cauze, opt 
proiecte umanitare care merită, 
fi ecare, atenţia și susţinerea noas-
tră: Aleargă alături de Family Hope 
Autism, Baschet în scaun rulant la 
Galaţi, CNMK Nature in Motion, 
Fantastici de nota 10, Stop aban-

don, Terapie prin distracţie, Şcoala 
de vară - educaţie şi distracţie în 
siguranţă, Vânătorii de poveşti.  

Competiţia a fost domina-
tă de voie bună, toate cursele 

având participanţi cu zâmbetul 
pe buze. 

La fi nal, veștile sosite din par-
tea organizatorilor, Fundaţia Co-
munitară, sunt foarte bune. S-au 

strâns peste 90.000 lei din taxele 
de alergare, iar donaţiile sunt în 
continuare deschise. S-au făcut 
donaţii și pe parcursul evenimen-
tului,  dar, la ora documentării 
noastre, încă se făcea moneta-
rul.  Gălăţenii au demonstrat și 
la această ediţie aniversară că 
sunt aproape de semenii lor care 
au nevoie de sprijin și vor să facă 
mișcare în aer liber. Au partici-
pat, în total, 1.300 de alergători 
la cele cinci curse din program. 
Cei care nu au putut să alerge, au 
ajutat după posibilităţi, fi ind pre-
zenţi, potrivit organizatorilor, 
peste 150 de voluntari.  . foto 

35media.ro

DOAR DIN TAXE S-AU STRÂNS PESTE 90.000 DE LEI  . SOLIDARITATE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a modifi -
cat pe ultima sută de metri, din 
cauza grevei profesorilor, Metodo-
logia de organizare a Evaluării Na-
ţionale la clasa a VIII-a şi a admite-

rii la liceu, astfel încât examenul să 
se poată susţine, iar admiterea să 
poată avea loc, chiar dacă protestul 
se va întinde până în 6 iunie, când 
începe înscrierea pentru examen. 

Atât la Evaluarea Naţională, 
cât şi la admitere, numărul de 
membri din comisii a fost crescut, 

astfel încât, dacă unii profesori 
participă la grevă, aceştia să poa-
tă fi  înlocuiţi de colegi care n-au 
aderat la protest. În acelaşi timp, 
prin noile modifi cări, preşedinţi 
ai celor două comisii, în afară de 
directori şi directorii-adjuncţi care 
erau şi până acum, pot fi  şi membri 

ai consiliului de administraţie din 
unitatea de învăţământ. 

Peste 70 la sută dintre angajaţii 
şcolilor din judeţul Galaţi, dar şi 
din ţară, au anunţat că vor intra 
în grevă pe termen nelimitat, în-
cepând de luni, 22 mai, din cauza 
nemulţumirilor salariale. .

examene
Modifi cări de ultimă oră la Evaluarea Naţională şi admitere la liceu

 ISTORIA 

SENDVIŞULUI 
ȘTIAŢI? A fost odată un 

englez pe nume John Montagu, 

al 4-lea Earl (conte) de Sandwich 

(1718 – 1792). Gurile rele spuneau 

despre el că a fost un cartofor 

atât de înrăit, încât nu se ridica 

de la masa la care fi la cărţile de 

joc nici pentru a mânca. Ca să 

se hrănească în timpul partidelor 

interminabile, el cerea să i se aducă 

o felie de pâine cu o bucată de 

carne rece deasupra.  Biograful 

său cel mai serios spune însă 

că povestea cu cărţile de joc a 

fost pură invenţie, scornită doar 

pentru a „colora” istoria, dar că, 

într-adevăr, contele mânca așa 

ceva mereu. Asta se datora faptului 

că, în activitatea sa intensă de 

la „serviciu”, lucra de dimineaţă 

până noaptea; John Montagu a 

ocupat diverse posturi ministeriale, 

între care și pe cel de Prim Lord al 

Amiralităţii britanice.  În această 

calitate a fi nanţat două expediţii 

ale căpitanului James Cook în 

Pacifi c. În onoarea amiralului, Cook 

a botezat câteva insule și teritorii 

de pe mapamond cu numele 

sale.  Dacă nu știm că în Hawaii 

Sandwich este numele unui grup 

de insule, știm acum însă de unde 

se trage fast-foodul care îi poartă 

numele.  . Iulian Voicu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cea de-a 29-a ediţie a Festiva-
lului Internaţional de Animaţie 
„Gulliver“ organizată de Teatrul 
pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 
se va desfăşura, aşa cum „Viaţa li-
beră“ a anunţat deja, în perioada 22 
- 27 mai, la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“ şi în Grădina Publică. 

Festivalul Internaţional de Ani-
maţie „Gulliver” reuneşte specta-
cole pentru copii, adolescenţi şi 
adulţi, din ţară şi din străinătate, 
precum şi ateliere de creaţie, ani-
maţie interactivă, spectacole-lec-

tură, lansări de carte, conferinţe, 
spectacole gratuite în aer liber, 
precum și alte proiecte și acțiuni 
din sfera cultural-educativă și re-
prezintă o sărbătoare a teatrului, 
în primul rând, dar și o sărbătoa-
re locală, fi ind una dintre cele 
mai importante manifestări cul-
turale desfășurate la nivel local. 
„Gulliver“ este un festival com-
plex, complet, ce implică cele mai 
reprezentative teatre din țară și 
din străinătate, aducând publicu-
lui gălățean spectacole de marcă, 
în concordanță cu cele mai noi și 
avangardiste tendințe în dome-
niu.   .

poveşti
Festivalul Internaţional de Animaţie „Gulliver“ 2023 începe astăzi
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Avem nevoie 
de ”sânge 
proaspăt”
în mediul 
de afaceri 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cu suișuri și coborâșuri pe 

”muntele” provocărilor de 

tot felul, mediul de afaceri 

încearcă să rămână pe ”vârful” 

competitivităţii, în ciuda crizelor 

de tot felul care ne-au afectat 

în ultima perioadă. Mai multe 

despre aceasta, în interviul în 

exclusivitate acordat ziarului 

”Viaţa liberă” de Florin Jianu, 

președintele patronatelor din 

cadrul Consiliului Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici și 

Mijlocii din România (CNIPMMR): 

 - Este o perioadă difi cilă din u

punct de vedere economic. 

Cum ar fi  preferabil, să fi i 

antreprenor sau să fi i angajat 

într-o întreprindere deja 

existentă? 

- Întotdeauna, în perioade difi -
cile există și oportunităţi. Antre-
prenorii își dovedesc efi cacitatea și 
utilitatea nu în vremurile bune, ci 
în vremurile difi cile. Asta pe de o 
parte. Pe de altă parte, foarte mul-
ţi oameni de afaceri cu un anumit 
istoric sau cu o anumită vârstă în 
perioadele grele poate nu mai fac 
faţă... Și atunci ai nevoie de un spirit 
nou în economie. Din acest motiv 
insist în această perioadă cu progra-
mele pentru start-upuri, pentru că 
avem nevoie de ”sânge proaspăt” în 
mediul de afaceri, de oameni care să 
intre din nou, cu curaj, în economie 
și care să ia din nou ”bolovanul” și 
să-l ducă pe vârful muntelui.

 - Dincolo de profi t, de număr u

de angajaţi, cum aţi defi ni un 

om de afaceri de succes? 

- Responsabil social. Adică să nu 
se limiteze la ideea de a-i merge bine 
lui și numai lui, ci să-i meargă bine 
întregii comunităţi din care face 
parte. Să se implice, să dezvolte o 
idee. Știţi cum erau pe vremuri acei 
”Mecena”. Așa sunt, în opinia mea, 
și oamenii de succes. Adică, dacă 
Dumnezeu te-a ajutat și ai reușit 
în viaţă, trebuie să ajuţi și tu mai 
departe. De exemplu, să sprijini pro-
iecte din educaţie, să sprijini copii 
care să performeze, să sprijini oa-
meni care n-au avut poate norocul 
tău în viaţă. Pe scurt, să te implici 
în societate, acolo unde poţi.

 - Care este cea mai frecventă u

greșeală făcută de un 

întreprinzător la început de 

drum? 

- Cea mai frecventă greșeală este 
că la un moment dat renunţă. Re-
nunţarea, în sine, este o greșeală. 
Pentru că atunci când ești tânăr 

nu riști foarte multe lucruri - nu 
ai familie de care să răspunzi, n-ai 
niște ”cheltuieli fi xe”, ca să le spu-
nem așa. Ești tânăr, la început de 
drum, ai potenţial, ai ”o dată în 
viaţă” această posibilitate de a ex-
perimenta. Și atunci nu trebuie să 
ratezi o astfel de șansă, trebuie să 
încerci să faci cât mai multe valorifi -
când această șansă și să nu renunţi, 
să mergi până la capăt. Cumva, un 
eventual eșec de etapă este parte a 
succesului, e parte a procesului de 
învăţare. Un proces care nu e defi -
nitiv niciodată.

 - Cum aţi defi ni relaţia stabilită  u

în ultimii ani între patroni și 

angajaţi? Mai este valabil 

conceptul ”eu te-am angajat, 

eu te dau afară”? 

- În primul rând, conceptul de 
”patron” cred că a evoluat în timp și 
acum avem mai degrabă un concept 
de ”antreprenor”, care sună a om 
care are idei, care mișcă lucrurile, 
care e implicat, vine cu viziune și 
are respect pentru angajaţi. Pentru 
că, într-adevăr, la începutul anilor 
90 – 2000, mulţi dintre patroni 
erau niște oameni care se orientau 
foarte mult spre acumularea pro-
prie. Acest tip de abordare cred că 
s-a schimbat, vedem acest lucru în 
special la generaţiile tinere, care in-
tegrează angajaţii, lucrează împre-
ună. E un alt tip de relaţionare, de 
cultură - antreprenorul este activ, 
prezent în comunitate și în niciun 
caz nu privește angajaţii ca pe niște 
”bunuri personale”. 

 - Pe cifre, a început să u

crească numărul de PFA-

uri și scade numărul SRL-

urilor. Mergem cumva 

spre un ”antreprenoriat de 

subzistenţă”? 

- În primul rând, e bine să ai orice 
fel de antreprenoriat. Că e PFA, SRL 
– dar să-l ai. Pentru că asta înseam-
nă că oamenii aceia plătesc taxe și 
impozite, încearcă să pună o idee în 
mișcare, generează locuri de mun-
că. Acum, în ultimii ani, se mani-
festă și o tendinţă spre meserii care 
impun acest tip de înregistrare, de 
tip PFA – activităţi în zona fi scală, 
auditorii, contabilii etc. Dincolo de 
asta, sigur, este și problema de cum 
ajung afacerile să treacă la un alt 
nivel, să nu rămână doar la acele 
afaceri de subzistenţă. 

 - Vedem, totuși, că fi rmele duc u

lipsă de forţă de muncă. Pe la 

târgurile de muncă nu-i chiar 

înghesuială. E o falie între 

așteptările angajaţilor și cele 

ale fi rmelor?  

- Sigur, asta înseamnă că în anu-
mite privinţe lucrurile nu sunt con-

forme, că trebuie schimbată optica 
și abordarea și într-un sens, și în ce-
lălalt. Ce mă îngrijorează pe mine 
este că șomajul în rândul tinerilor 
este foarte mare. Adică, în categoria 
15 – 24 de ani ai un șomaj undeva 
la 23 la sută! Aproape trei din zece 
tineri nu vin la târgurile de joburi, 
nu sunt la școală, nu sunt nicăieri! 
Iar acest lucru este extrem de îngri-
jorător pentru perioada următoare 
și pentru viitorul acestei ţări. Pe 
alocuri e chiar ”înspăimântător”, 
pentru că te aștepţi ca tinerii să fi e 
categoria cea mai dinamică – cei 
care intră în viaţă, care au chef 
de muncă, la care te aștepţi să fi e 
altfel și care nu sunt în acest mo-
ment chiar atât de dinamici.

 - Și există soluţii la așa ceva? u

- Da, eu cred că soluţiile ar trebui 
să vină prin educaţie, plus că abor-
darea lor, inclusiv pe piaţa muncii, 
ar trebui individualizată. Adică, eu 
văd, de exemplu, o reformă a aces-
tor AJOFM-uri și să ai mai degrabă 
niște centre de ocupare pentru 
tineri. Adaptând treptat politicile 
publice să fi e mai aproape de ei – 
adică, să pui mâna pe telefon, să-i 
suni, să vezi – se duce la școală, nu 
se duce, e implicat în formare pro-
fesională, în voluntariat, face vreo 
activitate de învăţare la locul de 
muncă. Încet, încet, să ai grijă de 
ei, dar individualizat.

 - Mulţi pleacă în străinătate u

să-și caute un viitor mai bun... 

Mai este asta o soluţie în ziua 

de azi? 

- Și aici ar trebui să avem poli-
tici publice care să inverseze acest 
proces. Adică, să-i ajuţi pe tineri să 
se integreze în societatea din Româ-
nia. Eu am fost cel care a lansat acel 
concept de Start-up Diaspora. Să 
ne uităm la tinerii din diaspora, 
poate la cei care abia pleacă, care 
sunt studenţi sau au o experien-
ţă de internship și să-i ajuţi să 
se întoarcă în România. Cum îi 
ajuţi? De exemplu, oferindu-le 
posibilitatea să-și deschidă un 
anumit tip de fi rmă. De ce? Păi, 
care este cea mai mobilă categorie 
și cei care pleacă și se întorc primii? 
Antreprenorii. După asta, să ne ui-
tăm cum am putea să dăm niște 
subvenţii de integrare în companii 
pentru persoanele care vor să se 
întoarcă în ţară, ca să-și găsească 
un loc de muncă – în construcţii, 
în turism, în producţia industrială 
etc. Pe scurt, e nevoie de programe 
și politici publice.

 - Suntem acum în pragul u

unei noi revoluţii generate de 

inteligenţa artifi cială (IA). Mai 

în glumă, mai în serios, vom 

vedea într-o zi un manager IA 

care să ia locul managerilor 

clasici?  

-Eu nu cred în astfel de teorii. 
Nu cred că omul va fi  înlocuit de 
inteligenţa artifi cială în orice. În-
totdeauna au fost astfel de teorii, 
un soi de spaime publice - au fost și 
la revoluţia industrială, și mai nou 
cu IA. Niciodată nu se va întâmpla 
acest lucru și sunt extrem de încre-
zător. Vor exista noi provocări în 
felul în care înţelegem noi, cu toţii, 
joburile, în felul în care ne pregătim 
pentru ele, în felul în care educaţia 
se transformă. Dar niciodată oame-
nii nu vor fi  înlocuiţi, iar principiile 
matematicii, fi zicii, rămân perene.

 - Atunci, cum va putea u

inteligenţa artifi cială să 

ajute, poate, în viitor, un 

start-up ?

- Va ajuta oferind niște 
soluţii dinamice și mai 
rapide decât mintea ome-
nească, dar nu o va înlo-
cui! ,

INTERVIU CU PREȘEDINTELE CNIPMMR, FLORIN JIANU  .  EXCLUSIV 
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  Atunci, cum va puteau

inteligenţa artifi cială să

ajute, poate, în viitor, un

start-up ?

- Va ajuta oferind niște
soluţii dinamice și mai
rapide decât mintea ome-
nească, dar nu o va înlo-
cui! ,
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Bogdan Chiriţoiu: 
„Plafonarea tarifelor 
RCA a fost o idee bună”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Plafonarea tarifelor la poliţele 

RCA după ieşirea Euroins de 

pe piaţă a fost un lucru bun, 

tocmai ca să ţinem lucrurile mai 

calme, să trecem peste panica 

atât a consumatorilor, cât şi 

a asigurătorilor, şi trebuie să 

folosim această perioadă ca să 

pregătim o legislaţie mai bună, 

care să rezolve problemele, cea 

mai importantă fi ind lipsa de 

control asupra costurilor ce duc 

la o creştere a preţului RCA, este 

de părere preşedintele Consiliului 

Concurenţei, Bogdan Chiriţoiu. 

"Tarifele au fost plafonate de 
către Guvern ca să se poată ab-

sorbi şocul ieşirii unei companii 
foarte mari, Euroins, de pe piaţă, 
ieşire care vine la scurt timp după 
ce a ieşit altă companie mare, City, 
de pe piaţă. Ideea este să folosim 
această perioadă de şase luni, din 
care deja s-au scurs două, ca să se 
calmeze piaţa, asta înţeleg, şi ca 
să pregătim o legislaţie mai bună, 
care să ne asigure că în viitor nu 
vor mai fi  probleme pe piaţa RCA“, 
a afi rmat Chiriţoiu, la Sinaia.

În opinia sa, faptul că anumiţi 
asigurători vor să stabilească tari-
ful poliţelor în funcţie de anumi-
te criterii, cum ar fi  kilometrajul 
maşinii etc, nu reprezintă o pro-
blemă, ci faptul că nu există un 
mecanism prin care să fi e contro-
lat cât cheltuiesc aceştia cu repa-
raţiile maşinilor.

"Problema este dacă, repet, 
dacă nu este un mecanism de a 
controla cât cheltuiesc fi rmele 
astea de RCA, ele vor fi  obligate 
să pună aceste costuri crescute 
cu reparaţiile mașinilor, că des-
pre asta e vorba în primul rând, 
costurile cu reparaţiile maşinilor 
vor obliga toate companiile să 
crească preţurile, da, deci nu doar 
una. Criteriile, cum sunt, sunt ale 
fi ecărei companii, dar costurile 
astea în piaţă se răsfrâng asupra 
tuturor şi atunci vor creşte preţu-
rile toate“, a explicat el și a subli-
niat că plafonarea tarifelor la RCA 
a fost o idee bună, pentru a nu se 
creşte tarifele în panica creată de 
ieşirea de pe piaţă a Euroins.

"Am văzut când a ieşit de pe 
piaţă City, că sunt fi rme care în 

panica iscată în momentul ăla 
au crescut foarte mult tarifele, 
probabil în efortul de a nu avea 
noi clienţi până când nu se lămu-
reşte situaţia în piaţă. (...) Deci, 
după ieşirea Euroins s-a venit cu 
această plafonare cu care nu s-a 
venit după ieşirea City. Cred că 
e un lucru bun acum, tocmai ca 
să ţinem lucrurile mai calme, să 
trecem peste panica atât a con-
sumatorilor, dar şi a fi rmelor de 
RCA“, a adăugat şeful autorităţii 
de concurenţă.

Consiliul Autorităţii de Supra-
veghere Financiară a anunţat, pe 
17 martie, că a decis să retragă 
autorizaţia de funcţionare a so-
cietăţii Euroins România, consta-
tând indiciile stării de insolvenţă 
a companiei. .

DUPĂ COLAPSUL CITY INSURANCE ȘI AL EUROINS  .  MĂSURĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Greva generală din învăţă-
mânt va avea loc luni, 22 mai, a 
anunţat, duminică, preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Simion Hăn-
cescu, precizând că "greva este a 
oamenilor“.

"Aşa cum am mai spus-o, greva 
de mâine va avea loc. Greva nu 
este a noastră, este a oamenilor. 
Ei au semnat pentru grevă, ei 

decid dacă fac sau nu grevă mai 
departe. Noi avem şedinţe cu li-
derii, comunicăm mâine oameni-
lor, oamenii ne dau feedback-ul, 
ei ne spun: nu acceptăm, mergem 
mai departe“, a precizat Simion 
Hăncescu, înaintea consultărilor 
de la Palatul Victoria, întrebat 
dacă sindicaliştii vor renunţa la 
declanşarea grevei generale în 
cazul în care se va ajunge la un 
consens.

 Premierul Nicolae Ciucă s-a 
întâlnit, duminică, de la ora 

14,00, la Palatul Victoria, cu sin-
dicatele din Educaţie, pentru a 
discuta pe marginea revendică-
rilor acestora, potrivit Agerpres. 
Președintele PSD Marcel Ciola-
cu a participat, de asemenea, la 
întâlnire.

Sâmbătă, premierul Ciu-
că a precizat că soluţia pentru 
revendicările sindicatelor din 
Educaţie este în legea salarizării 
unitare. „În consecinţă, PNL rei-
terează că Ministerul Muncii are 
toată susţinerea coaliţiei pentru 

a realiza legea salarizării unita-
re şi reforma pensiilor speciale, 
într-un timp cât mai scurt. PNL 
doreşte ca revendicările profeso-
rilor să fi e soluţionate de urgenţă, 
ca şi problema pensiilor specia-
le”, spunea Nicolae Ciucă.

 Ministrul Muncii şi Solida-
rităţii Sociale, Marius Budăi, a 
anunţat că va participa şi el la 
negocierile de la Guvern, din res-
pect pentru profesori şi pentru 
ca, luni, copiii să poată merge la 
şcoală. .

clarifi care
Greva generală din învăţământ va avea loc

Cetăţenii vor 
interacţiona 
cu un chatbot 
al ANAF

PREMIERĂ. Lucian Heiuș, președintele 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală (ANAF) 

a declarat, în cadrul unei conferinţei organiza-

te de cursdeguvernare.ro, că chatbot-ul care 

va răspunde la întrebările cele mai frecvente ale 

contribuabililor ar putea fi  funcţional la jumătatea 

lui 2024.   Şeful ANAF a declarat că chatbot-ul va 

înlocui operatorii de call-center și va fi  un proiect 

bazat pe machine learning: chatbot-ul va învăţa 

din întrebările puse ANAF și va răspunde automat 

și unitar.   Potrivit cursdeguvernare.ro, Lucian 

Heiuș speră ca chatbot-ul să devină funcţional 

la jumătatea anului viitor, proiectul fi ind ”stabilit, 

aprobat și fi nanţat”.  . G.I.M.

 DATORIA 

GUVERNAMENTALĂ 

A DEPĂŞIT 

JUMĂTATE DIN PIB
ÎNGRIJORĂTOR. Da-

toria administraţiei publice (datoria 

guvernamentală) a crescut, în 

februarie 2023, la 706,524 miliarde 

lei, faţă de 694,91 miliarde de lei în 

luna precedentă, conform datelor 

publicate de Ministerul Finanţelor.

Ca procent din PIB, datoria 

guvernamentală a crescut la 50,1%, 

de la 49,2% în ianuarie 2023.În 

februarie 2023, datoria pe termen 

mediu şi lung s-a majorat la 676,91 

miliarde de lei, de la 664,26 miliarde 

de lei în ianuarie 2023, iar cea pe 

termen scurt a scăzut la 26,61 

miliarde lei, de la 30,657 miliarde 

de lei în luna precedentă. Cea mai 

mare parte din această datorie, 

respectiv, 589,86 miliarde de lei, 

era reprezentată de titluri de stat. 

Împrumuturile se cifrau la 106,41 

miliarde de lei.Datoria administraţiei 

publice centrale era, la fi nele lunii 

februarie 2023, de 687,763 miliarde 

de lei, în urcare de la 675,88 

miliarde lei în ianuarie, din care 

658,19 miliarde de lei pe termen 

mediu şi lung. Cea mai mare parte 

a datoriei administraţiei centrale era 

contractată în lei (308,68 miliarde de 

lei) şi în euro (304,13 miliarde de lei, 

echivalent). Datoria administraţiei 

publice locale a scăzut la 18,76 

miliarde de lei, de la 19,034 miliarde 

de lei în ianuarie 2023.  . G.I.M. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După ce, în luna februarie 
a acestui an, a fost anulată li-
citaţia pentru achiziţia a 20 de 
autobuze electrice cu lungimea 
de aproximativ 12 metri, iată că 
Primăria Galaţi tocmai a lansat o 

nouă procedură pentru mijloace 
de transport noi. 

De această dată, este vorba 
despre achiziţia a 20 de autobu-
ze electrice nepoluante de 9 - 10 
metri, cu emisii zero, incluzând 
şi două staţii de reîncărcare ra-
pidă şi şase staţii de reîncărcare 
lentă. Foarte important, Primă-

ria a prevăzut posibilitatea ca, 
în perioada de derulare a con-
tractului, să poată achiziţiona, 
în plus, încă două autobuze şi o 
staţie de încărcare lentă, aceleaşi 
caracteristici şi la acelaşi preţ cu 
celelalte. Cele două mijloace de 
transport suplimentare vor fi  
reglementate printr-un act adi-
ţional, conform unei clauze de 
revizuire cuprinsă în contract.

 Valoarea totală estimată 
a contractului licitat este cu-
prinsă între 47.848.640 de lei şi 
52.633.508 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate – preţ. 
Termenul-limită pentru primi-
rea ofertelor este 28 iunie 2023. 

Primăria cere ca termenul 
de livrare să fie de 16 luni. În 
prima etapă, vor fi aduse şi in-
stalate staţiile de încărcare pe 
amplasamentele deja pregăti-
te, staţii care vor trebui să fie 
gata cu cel puţin o lună înain-
te de livrarea primului autobuz 
electric. 

Acesta ar trebui să sosească 
în maximum a 12-a lună de la 
semnarea contractului, iar ce-
lelalte mijloace de transport 
trebuie să ajungă la Galaţi cu 
o frecvenţă de cel puţin patru 
autobuze pe lună.

Rămâne de văzut dacă aceas-
tă procedură se va încheia cu 
succes. ,

achiziţie
O nouă licitaţie lansată de Primărie pentru 20 de autobuze electrice

’
Municipiul Galaţi 
a semnat cu 
Ministerul Dezvoltării 
contractul 
de fi nanţare                     
din 29.12.2022 
în cadrul PNRR, 
Componenta 10 -                               
Fondul Local, 
Obiectul de investiţii 
I1.1 - Înnoirea 
parcului de 
vehicule destinate 
transportului public 
(achiziţia de vehicule 
nepoluante)
SEAP

Cum se împart noile 
tramvaie pe traseele din 
Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Deși avem tramvaie noi, pe 

Linia 39 nu este niciunul. Văd 

doar pe traseele 7 și 44. Pe 

Linia 39 circul zilnic și mereu 

sunt doar tramvaie vechi. De 

ce se face discriminare?!”, ne-a 

întrebat, pe bună dreptate, una 

dintre cititoarele ziarului „Viaţa 

liberă”. Pentru că municipiul 

Galaţi are, totuşi, opt tramvaie 

noi şi doar trei trasee pe şine, 

am încercat să obţinem o 

explicaţie de la compania 

publică Transurb SA. 

Vestea bună este că săptămâna 
trecută Primăria municipiului Ga-
laţi a lansat licitaţia pentru achizi-
ţia a zece tramvaie noi, pentru care 
a obţinut fi nanţare prin Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă. 
Vestea proastă este că, o asemenea 
procedură poate dura şi trei ani, 
aşa cum s-a întâmplat, din păcate, 
cu licitaţia pentru cele zece tram-
vaie pe care Ministerul Dezvoltării 
ar fi  trebuit să ni le cumpere cu 
bani europeni. Din păcate, proce-
dura a fost anulată după trei ani! 
Dar să nu punem răul înainte! 

Cert este că oraşul are, totuşi, 
opt tramvaie nou-nouţe. În urma 
sesizării primite la redacţie din 
partea unei gălăţence care acu-
ză că pe Traseul 39 circulă doar 
tramvaie vechi, am încercat să 
obţinem un punct de vedere din 
partea companiei publice de trans-
port local. 

Am întrebat, punctual, cum 
sunt împărţite pe trasee cele opt 
tramvaie noi. De asemenea, am 
întrebat cine decide repartizarea 
tramvaielor noi pe trasee şi la ce 
perioadă se face reîmpărţirea? Am 
mai solicitat să ni se spună ce crite-
rii sunt avute în vedere în împăr-
ţirea tramvaielor pe trasee şi dacă 
anumite rute pot fi  solicitante pen-
tru noile mijloace de transport.

 Ce ne-a răspuns 
Transurb 

În răspunsul ofi cial, SC Tran-
surb SA ne-a comunicat că progra-
mul de achiziţionare mijloace de 
transport nepoluante (tramvaie) 
a fost împărţit în două secţiuni, 
după cum urmează: „Achiziţiona-
rea a zece tramvaie noi de către 
Ministerul Dezvoltării, în cadrul 
unei achiziţii centralizate din 
fonduri europene, care urmau să 
deservească, conform fundamen-
tării tehnice depuse la cererea de 
fi nanţare, Traseul 39, şi care, însă, 
din motive independente de noi 
nu a fost fi nalizată; Achiziţiona-
rea celor opt tramvaie noi de tip 

Astra, care circulă la momentul 
actual pe traseele de transport 
public din Galaţi, prin proiectul 
implementat fi nanţat prin Pro-
gramul Operaţional Regional 
2014-2020”.  Potrivit Transurb, în 
conformitate cu fundamentarea 
tehnică depusă la proiectul de fi -
nanţare europeană prin care au 
fost achiziţionate, cele opt tram-
vaie noi de tip Astra deservesc 
traseele 7 și 44: „Patru tramvaie 
pe Traseul 7, două pe Traseul 44 
și celelalte două tramvaie fi ind re-
zervă pentru cazurile de revizie și/
sau diverse reparaţii. În cazul în 
care tramvaiele folosite la traseele 
7 și 44 nu se afl ă în revizie sau 

reparaţie, celelalte două tramvaie 
de rezervă au fost și sunt repar-
tizate în continuare şi pe Traseul 
39”, afi rmă compania publică de 
transport. 

Transurb a ţinut să reaminteas-
că faptul că, la sfârșitul anului tre-
cut, în urma depunerii proiecte-
lor de fi nanţare de către Primăria 
municipiului Galaţi, au fost sem-
nate în cadrul Planului Naţional 
de Redresare și Rezilienţă (PNRR), 
contracte de fi nanţare pentru 
achiziţia a 52 de noi mijloace de 
transport public, respectiv, 22 de 
autobuze electrice de zece metri, 
20 de autobuze electrice de 12 m 
și zece tramvaie de 18 metri. .

EXPLICAŢIILE OFERITE DE TRANSURB LA CEREREA NOASTRĂ  .  SESIZARE
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În primul său an în eșalonul 
al treilea, Unirea Braniștea a în-
trecut toate așteptările, înche-
ind cu o victorie: 3-2 cu CSM Rm. 
Sărat, în ultima etapă de play-
off. Meciul a avut loc sâmbătă 
seară, pe terenul din Liești, în 
care gazdele de la Unirea au fost 
la conducerea partidei. Pe lângă 
cele trei goluri, care le-au adus 
victoria, au mai avut câteva oca-

zii clare. La pauză scorul a fost de 
1-0, prin reușita semnată de Do-
cuz, iar la reluare au mai punc-
tat Răducan și D. Cireș. Echipa 
aliniată: Butunoiu – Popa, Ena-
che, Manea, Hilohi – Postelnicu, 
D. Cireș – Oniciu, Duţu, Docuz 
– Gherase. Au mai intrat: Gâţă, 
M. Cireș, Răducan, Spânache și 
Dima.

Podiumul fi nal arată astfel: 
1. Metalul Buzău 58 puncte, 2. 
Rm. Sărat 56 p, 3. Braniștea 54 
puncte.

Următoarele săptămâni vor 
continua cu antrenamente și 
jocuri de verifi care, iar după 
vacanţă reunirea lotului pentru 
sezonul viitor va fi  programată 
pentru data de 10 iulie.

• Interesant duel gălăţean al 
antrenorilor de la Viitorul Ianca 
(Viorel Tănase) și Sporting Liești 
(Cătălin Savu), pe terenul din Ian-
ca – meci încheiat la egalitate, 1-1 
(1-0). Lieștenii au fost mai inspi-
raţi în mitanul al doilea, când au 
egalat prin Munchiu, în urma 

unui corner executat de Iordache. 
Pentru Ianca marcase Dima din 
lovitură liberă de la 18m.  După 
acest egal, podiumul din play-
out (cu o etapă înainte de fi nal): 
1. Liești 49 puncte, 2. Focșani 47 
p, 3. Ianca 39 puncte.

Lieștenii au jucat în formu-
la: Cilighidreanu – Ștefănescu, 
Munchiu, Maftei, Dima – Iorda-
che, Chiriac (Mihu), Crihană,  Al. 
Stan – Grigoraș, Costea.

Ultimul meci, sâmbătă, acasă, 
cu Dinamo Bacău. .

Braniştea, sezon 
încheiat cu victorie

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Programul 
de fi nală 
al lui United

FUTSAL. Jucătorii echipei United 

Galaţi conduc deja cu 2-0 în marea fi nală 

a Ligii I cu FK Odorheiu Secuiesc, după 

succesele de la Sala ”Dunărea” de săptă-

mâna trecută. Programul fi nalei continuă 

cu meciurile programate marţi (ora 17,00) 

și miercuri (17,30 – dacă mai e cazul), pe 

terenul celor de la FK Odorheiu Secuiesc. 

United mai are nevoie de un singur succes 

pentru a redeveni campioană a României 

la futsal. În cazul în care cei de la Odorhei 

câștigă ambele jocuri de acasă, atunci 

partida decisivă (cea de-a cincea) se va 

disputa la Galaţi.  . Florin Radu

din sportul gălăţean
„Tricolorii”, meciuri amicale cu Ungaria

VOLEI. Selecționata mas-
culină de volei a României se 
afl ă într-o perioadă de pregă-
tire, în vederea participării la 
competiția europeană ”Golden 
League”. Vineri și sâmbătă, ”tri-
colorii” au susținut și două me-
ciuri de verifi care în compania 
echipei similare a Ungariei. În 
primul s-a jucat fără scor, iar în 
cel de-al doilea, elevii lui Sergiu 
Stancu au câștigat patru seturi la 
zero (conform înțelegerii). A fost 
folosit întregul lot, din care fac 
parte și patru jucători de la CSM 
Arcada: Marian Bala, Rață, But-
naru și Kantor. Turneul ”Golden 
League” va debuta pe 27 mai și 

va fi  găzduit de Portugalia. ”Tri-
colorii” se afl ă în grupă cu Dane-
marca, Turcia și Portugalia.

FOTBAL. Sâmbătă seară, 
echipa gălățeanului Alexandru 
Tudorie, Sepsi Sf. Gheorghe, a ju-

cat cu multipla campioană CFR 
Cluj. Meciul s-a încheiat cu suc-
cesul clujenilor, la scorul de 2-1, 
punctul gazdelor fi ind marcat de 
Tudorie, unul dintre golgheterii 
echipei covăsnene.

ARBITRAJE. Meciul de fot-
bal din această seară, din Capi-
tală, dintre Rapid și CS ”U” Cra-
iova, va fi  condus de gălățeanul 
Adrian Viorel Cojocaru. O par-
tidă foarte importantă, miza 
fi ind locul IV al turneului play-
off, unde cele două formații 
se afl ă pe locurile 4 și 5, la 
numai două lungimi.  . gru-

paj realizat de Gh. Arsenie, 

M. Petrescu
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MARIAN SĂVĂSTRU 
marian.savastru@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a reușit să 

obţină accederea în Superligă, la 

capătul ultimei etape din faza de 

play-off a Ligii a II-a.

Atmosfera de mare meci a cu-
prins orașul cu câteva ore înain-
tea fl uierului de start al duelului 
decisiv pentru promovare. Iar un 
cortegiu de fani a făcut traseul la 
pas de la Păpădie, punctul de în-
tâlnire, până la stadion – drumul 
fi indu-le salutat cu claxoanele 
mașinilor de pe traseu.

Meciul în sine a debutat cu 
o stare de tensiune în care pă-
reau că se află ambele echipe. 
Atmosfera incendiară de pe sta-
dion s-a aprins și mai și când 
murmurul tribunei semnala 
că Iașiul a marcat împotriva 
lui Dinamo, prin Ion (min. 9). 
Cinci minute mai târziu și de-
lirul provocat de un 2-0 pentru 
Poli Iași ţinea faţa peste ceea ce 
se juca pe teren.

A început și Oţelul să-și dea 
drumul la joc, mai ales că dinco-
lo, Dinamo a redus din diferenţă. 
Cele câteva ocazii ale gălăţenilor 
au fost completate de portarul 
Dur-Bozoancă, cel care a încer-
cat, ca la handbal sau futsal, să 
marcheze din poartă în poartă.

Repriza a doua, decisivă 
pentru promovare

Partea a doua a meciului a 
început cu Oţelul în stare de 
dominare totală, iar golul care 
plutea în aer era doar o chestiu-
ne de timp. Impuls și mai mare 
a venit dinspre Iași, acolo unde 
se făcuse 3-1. Iar cu un eventual 
eșec al lui Dinamo, nici nu mai 
conta scorul de la Galaţi.

Dar Oţelul nu s-a lăsat mai 
prejos și după șutul periculos al 
lui Gorovei, plus alte faze bune 
de atac, a urmat o lovitură de 
la 11 metri acordată în urma 
unui henţ comis după un șut al 
lui Maxim - stopat cu mâna de 
unul dintre adversari. Gorovei 
a transformat direct în vinclu 

pentru 1-0, iar ca fi esta să fi e 
completă, se făcuse 4-1 și la Iași 
– Dinamo!

De la gol până la fi nal a urmat 
doar un șir continuu de cântece, 
aplauze și valuri oferite de cei 
aproape 10.000 de fani prezenţi 
pe stadion. Visul s-a îndeplinit: 
Oţelul a promovat în Superligă, 
la primul său an de după promo-
varea din al treilea eșalon!

Oţelul a jucat în formula: 
Dur-Bozoancă – Rus, Sîrghi, 
Yabre, Nedelea – Cisotti, Nea-
gu, Jardan – Mitoi, Fatai, Ursu. 
Au mai intrat: Maxim, Gorovei, 
Nica, Cîrjan și Zivulici.

Din iulie, în Superligă
”Să moară «câinii» de supă-

rare, căci la Galaţi e zi de săr-
bătoare”, ori ”Ole, Ole, Ole, Ola, 
Oţelul se întoarce în A” au fost 
două dintre lozincile dinspre fi -
nalul meciului, aluzie la cei de 
la Dinamo – adversarul din lupta 
pentru promovarea directă.

Clasamentul fi nal al Ligii a 
II-a, după faza de play-off, o po-
ziţionează pe Oţelul pe locul al 
treilea, cu drept de promovare 
directă în Superligă. Primele 
două locuri au fost ocupate de 
Poli Iași și Steaua CSA (echipă 
fără drept de promovare), iar 
Dinamo (locul 3) și Gloria Buzău 
(locul 4) vor juca baraj pentru 
câte un loc de Superligă cu FC 
Argeș, respectiv, UTA.

De la jumătatea lunii iulie 
se va da startul ediţiei 2023 – 
2024 a Superligii de fotbal (pri-
mul eșalon), iar printre cele 18 
echipe se va afla și Oţelul Ga-
laţi. .

PRO-MOMO-VA-RE: 
Oţelul – Unirea Dej 1-0

Fanii gălățeni au invadat te-
renul la fi nalul meciului, iar ju-
cătorii au fost solicitați să facă 
fotografi i cu suporterii și să le 
acorde autografe. Dorinel Mun-
teanu, antrenorul Oțelului, s-a 
declarat extrem de încântat de 
reușita echipei sale și a promis 
că, în sezonul următor, în Su-
perligă, gruparea gălățeană nu 
se va face de râs. „Dacă țineți 
minte, acum doi ani am spus că 

vreau să aduc această echipă în 
prima ligă. Mulți nu au crezut, 
dar a fost foarte multă muncă 
în spatele acestei reușite. Este 
un succes pe care îl dedicăm tu-
turor gălățenilor, este o victorie 
a întregului oraș. Oamenii s-au 
obișnuit cu stilul nostru de joc, 
cu interviurile mele ori cu micile 
certuri pe care le-am mai avut. 
Important este că reușim acum 
să ne bucurăm împreună de 

promovare. N-a fost ușor, dar vă 
asigur că drumul acestei echipe 
va continua să fi e la fel de bun. 
Iar în anul viitor aș vrea să ne 
auzim la interviuri când vom fi  
în faza de play-off a Superligii. 
Este treaba mea ce strategie voi 
adopta, dar veți vedea că la Galați 
se pot face lucruri frumoase în 
continuare“, a spus Dorinel Mun-
teanu, la capătul meciului Oțelul 
- Unirea Dej. 

Fanii gălățenilor i-au 
așteptat la ieșirea de la 
vestiare pe jucători și 
le-au scandat numele. 
Șampania a fost des-
chisă în vestiar, iar ju-
cătorii și stafful tehnic 
au îmbrăcat câte un 
tricou alb pe care era 
trecut „321“, pentru a 
marca faptul că a fost  
. Marian Săvăstru

Dorinel Munteanu, 
încântat de performanţă

Felicitări, 

OŢELUL! 

Felicitări 

DORINEL 

MUNTEANU! 

Felicitări, 

tuturor celor 

implicaţi 

în revenirea 

Galaţiului în 

elita fotbalului 

românesc!

  u foto Valentin Munteanu
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 Zeci de mii de participanţi 
la adunarea naţională 
”Moldova Europeană”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 75.000 de persoane 

au participat, duminică, 

la mitingul pro-european 

organizat la Chişinău, la 

iniţiativa preşedintelui Republicii 

Moldova, Maia Sandu. 

Alături de președintele Repu-
blicii Moldova, Maia Sandu, la eve-
niment au participat importante 
personalităţi ale vieţii publice, in-
clusiv preşedintele Parlamentului 
European, Roberta Metsola, euro-
parlamentari, dar şi ambasadorul 
României la Chişinău, Cristian 
Leon Ţurcanu. 

Şeful statului moldovean a spus, 
cu prilejul mitingului pro-euro-
pean desfăşurat la Chişinău, că 
integrarea în Uniunea Europeană 
"este unica şansă ca Moldova să se 
dezvolte“ şi "să nu trăiască în şanta-
jul rusesc, în sărăcie şi corupţie“.

"Proiectul nostru de ţară şi 
obiectivul nostru este ca Moldova 
să fi e până în 2030 membru cu 
drepturi depline al familiei euro-
pene. Acesta nu este doar anga-
jamentul meu. Avem susţinerea 
Uniunii Europene în acest drum 
şi asta o cere poporul Republicii 
Moldova. A cerut-o de fi ecare dată 
când a ieşit în stradă să-şi apere 
drepturile, a cerut-o la alegeri, 
o cere acum când, iarăşi, ne-am 
adunat împreună pentru a deci-
de soarta Moldovei. Europa este 
mai mult decât o lozincă politică, 
Europa este un mod de viaţă, un 
vis care trebuie să devină realita-

te şi este şansa poporului nostru 
să trăiască în pace, în linişte şi în 
belşug. Acest vis depinde de fi e-
care dintre noi“, a transmis Maia 
Sandu. 

La rândul ei, preşedinta Parla-
mentului European, Roberta Met-
sola, a spus în faţa participanţilor, 
în limba română, că "Europa este 
Republica Moldova. Republica Mol-
dova este Europa. Moldova nu este 
singură“. 

De asemenea, Roberta Metsola a 
scandat împreună cu participanţii 
la miting cuvântul "solidaritate“, 
tot în limba română, înainte de a 
începe partea în engleză a discursu-
lui ei. 

"În ultimii ani, aţi făcut paşi 
decisivi, iar acum aveţi responsa-
bilitatea de a merge până la capăt, 
chiar şi cu acest război la graniţa 
voastră. Noi, în Parlamentul Eu-
ropean, am recunoscut progresul 
făcut de ţara voastră. Republica 
Moldova este gata pentru integra-
rea în piaţa unică europeană“, a 
mai afi rmat Roberta Metsola. 

În cadrul adunării a fost adopta-
tă Rezoluţia "Moldova Europeană“. 

"Timp de 34 de ani au încercat
 să ne blocheze viitorul, să ne dezbi-
ne, să ne ţină în sărăcie, să ne şan-
tajeze, au vrut să fi m dependenţi, 
au vrut să îngheţăm, să cădem. Dar 
noi am rezistat! Noi suntem rezis-

tenţi. În 34 de ani am rezistat în 
pofi da tuturor piedicilor. Am ră-
mas o ţară cu oameni liberi, o ţară 
democratică, o ţară care-şi merită 
locul în Uniunea Europeană. Sun-
tem un popor demn, spunem ce 
vrem şi suntem fermi în decizii-
le care ţin de ţara noastră. Acest 
lucru l-au dorit şi părinţii noştri, 
şi toţi cei care au apărat Moldova 
prin sacrifi cii şi cu fruntea sus“, 
a adăugat preşedintele Republicii 
Moldova, Maia Sandu. 

Adunarea Naţională "Moldova 
Europeană“ s-a desfăşurat dumini-
că în Piaţa Marii Adunări Naţionale 
din Chişinău şi în alte 33 de oraşe 
din Europa. ,

ANGAJAMENT PENTRU ADERAREA LA UNIUNEA EUROPEANĂ  .  MITING

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin i-a felicitat duminică pe milita-
rii ruşi şi pe mercenarii din grupul 
Wagner pentru "eliberarea“ oraşu-

lui Bahmut, pe care îl identifi că cu 
numele său din perioada sovietică, 
Artiomovsk, relatează Reuters. În-
tr-un comunicat publicat pe site-
ul Kremlinului, Putin afi rmă că 
lupta - cea mai lungă din războiul 
de 15 luni - s-a încheiat cu victoria 

Rusiei şi că toţi cei care au excelat 
în tabăra rusă vor fi  recompensaţi 
de stat. 

"Şeful statului a felicitat grupu-
rile de asalt ale Wagner, precum 
şi membrii unităţilor Forţelor 
Armate Ruse care le-au furnizat 
sprijinul necesar şi acoperire pe 
fl ancuri, pentru încheierea opera-
ţiunii de eliberare a Artiomovks“, 
se menţionează în comunicat. 
"Toţi cei care s-au distins vor fi  
premiaţi de stat“, se mai menţi-
onează în comunicat. Anterior, 
în cursul zilei de sâmbătă, șeful 
Wagner, Evgheni Prigojin a apărut 
într-o înregistrare video, purtând 
uniformă de luptă, în faţa unei 
formaţii de luptători cu steaguri 

ruseşti şi ale Wagner, şi a declarat, 
pe fundalul sonor al unor explo-
zii îndepărtate, că "astăzi la orele 
12, Bahmutul a fost cucerit în în-
tregime“ şi că "am cucerit întreg 
oraşul, casă cu casă“.  Pe de altă 
parte, președintele ucrainean, 
despre care presa internaţională a 
scris că a părut să confi rme pier-
derea Bahmut la summitul G7 de 
la Hiroshima, a retractat dumini-
că prin purtătorul său de cuvânt. 
"Întrebarea jurnalistului: ruşii 
susţin că au cucerit Bahmut“, a 
scris Serhii Nikiforov pe Facebook. 
"Răspunsul președintelui: Cred că 
nu“. "În acest mod, preşedintele a 
negat cucerirea Bahmut“, a adău-
gat Nikiforov în ucraineană. ,

război 
Rușii susţin că au cucerit în întregime orașul Bahmut 

Relaţiile dintre 
SUA și China, 
aproape                
de un dezgheţ 

DIALOG. Preşedintele american Joe Biden 

a afi rmat, duminică, la sfârșitul summitului G7, că 

legăturile dintre SUA şi China ar urma să cunoască 

„un dezgheţ foarte curând“, după ce Washingtonul 

a doborât în acest an un presupus balon chinezesc 

de spionaj, relatează AFP. Balonul „a fost doborât 

şi totul s-a schimbat în termeni de dialog. Cred că 

veţi observa un început de dezgheţ foarte curând“, a 

declarat presei Joe Biden la fi nalul summitului G7 de 

la Hiroshima. În acelaşi timp, Biden a dat asigurări, 

după o întrevedere cu liderul ucrainean Volodimir 

Zelenski în marja reuniunii, că preşedintele rus Vladi-

mir Putin nu va distruge „determinarea noastră“ în a 

susţine Ucraina. , Ovidiu Amălinei

 UCRAINENII 

AU ”ÎNCERCUIT 

PARŢIAL” 

BAHMUT 

TACTICĂ. Preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski 

a afi rmat, duminică, la fi nalul 

summitului G7, că trupele ruseşti 

se afl ă în Bahmut, dar oraşul „nu 

este ocupat“, a doua zi după ce 

Moscova a revendicat cucerirea 

completă a oraşului, relatează AFP. 

„Astăzi, ei sunt în Bahmut. Bahmut 

nu este ocupat de Rusia astăzi“, 

a spus Zelenski într-o conferinţă 

de presă de la fi nalul summitului 

G7 din Hiroshima, după o primă 

serie de declaraţii ambigue înainte 

de întâlnirea cu Joe Biden, mai 

devreme, duminică. „Nu pot să 

împărtăşesc cu voi opiniile tactice 

ale militarilor noştri. Cel mai difi cil ar fi  

să existe o eroare tactică la Bahmut 

şi ca oamenii noştri să fi e încercuiţi“, 

a adăugat Zelenski. Viceministrul 

ucrainean al Apărării, Ganna Maliar, 

a dat asigurări anterior că trupele de 

la Kiev controlează încă „anumite 

instalaţii industriale şi infrastructuri“ 

în oraş şi că au „încercuit parţial“ 

Bahmut datorită unui recent avans 

pe fl ancurile de nord şi de sud. De 

asemenea, preşedintele ucrainean a 

comparat distrugerile provocate de 

luptele de la Bahmut cu cele cauzate 

de bomba atomică de la Hiroshima, 

în 1945.  . Ovidiu Amălinei 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

avantajos și rapid
Cum poţi face un check-in online

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Înainte de a călători cu avio-
nul, este important să efectuaţi 
check-inul, pentru a vă asigura 
că aveţi locul rezervat. În trecut, 
această procedură era efectuată 
la aeroport, dar acum puteţi face 
check-inul online, de oriunde și la 
orice oră înainte de zbor.

Iată câţiva pași simpli pentru a 
efectua un check-in online:

Accesaţi site-ul companiei ae-
riene: Intraţi pe site-ul companiei 
aeriene cu care urmează să călăto-
riţi și căutaţi opţiunea de check-in 
online. Aceasta este disponibilă în 
mod obișnuit cu 24 de ore înainte 
de ora de decolare.

Introduceţi informaţiile ne-
cesare: Introduceţi numărul bi-
letului sau numărul de rezervare 
și numele pasagerului. Aceste in-
formaţii ar trebui să fi e disponi-
bile în email-ul de confi rmare a 
rezervării sau pe bilet.

Selectaţi locul preferat: După 
ce aţi introdus informaţiile nece-
sare, ar trebui să vedeţi opţiunea 
de selectare a locului preferat. 
Acest lucru vă permite să alegeţi 
un loc care să vă fi e comod pe par-
cursul călătoriei.

Confirmaţi datele de călăto-
rie: Asiguraţi-vă că datele de călă-
torie, cum ar fi  ora de decolare și 
destinaţia, sunt corecte. Dacă tre-
buie să faceţi modifi cări, acestea 
ar trebui să fi e posibile pe site-ul 
companiei aeriene.

Descărcaţi cartea de îmbarca-
re: După fi nalizarea check-inului 
online, ar trebui să aveţi opţiunea 
de descărcare a cărţii de îmbarcare. 
Acesta este documentul care con-
fi rmă faptul că aţi efectuat check-

inul și vă permite să intraţi în aero-
port și să vă îmbarcaţi în avion.

Verificaţi din nou informaţii-
le: Înainte de a pleca spre aeroport, 
verifi caţi din nou informaţiile de 
călătorie și asiguraţi-vă că aveţi 
cartea de îmbarcare la dumnea-
voastră. Verifi caţi, de asemenea, 
și orice restricţii legate de bagaje 
sau de călătorii internaţionale, 
dacă este cazul.

În concluzie, efectuarea check-
inului online pentru avion este 
o modalitate convenabilă de a vă 
confi rma prezenţa pe zbor și de a 
vă asigura că aveţi locul rezervat. 
Cu acești pași simpli, puteţi efectua 
check-inul online din confortul 
propriului cămin și vă puteţi bu-
cura de o călătorie fără griji.   . 

Călătoria cu avionul poate fi  
o experienţă minunată, dar din 
păcate, uneori se întâmplă să-ţi 
pierzi bagajul. Pierderea bagajelor 
poate fi  stresantă și incomodă, 
însă există câteva soluţii pe care le 
poţi urma pentru a recupera și a-ţi 
rezolva problema în cel mai scurt 
timp posibil. Iată câteva sfaturi 
utile:

Comunică imediat cu 
compania aeriană: Dacă ţi-
ai pierdut bagajul, contactează 
personalul companiei aeriene 
înainte de a părăsi aeroportul. 
Există un birou al companiei 
aeriene specializat în gestionarea 
bagajelor pierdute sau întârziate. 
Fii pregătit să oferi informaţii 
detaliate despre bagajul tău și 
despre itinerariul călătoriei tale.

Completează un formular de 
reclamaţie: Compania aeriană îţi 
va cere să completezi un formular 
de reclamaţie pentru a înregistra 
ofi cial pierderea bagajului. 
Asigură-te că furnizezi informaţii 
precise despre conţinutul și 
valoarea bagajului tău. Cu cât oferi 
mai multe detalii, cu atât mai ușor 
va fi  pentru companie să localizeze 
bagajul.

Obţine un număr de referinţă: 
După ce ai completat formularul 
de reclamaţie, primește un număr 
de referinţă pentru cazul tău. 
Acesta va fi  utilizat pentru a 
urmări progresul căutării și pentru 
a comunica cu reprezentanţii 
companiei aeriene în legătură cu 
recuperarea bagajului.

Menţine o comunicare 
constantă: Păstrează o comunicare 
regulată cu compania aeriană 
în legătură cu situaţia bagajului 
tău. Asigură-te că pui întrebări 
specifi ce, cum ar fi  cum poţi 
urmări progresul căutării sau cum 
poţi primi compensaţie pentru 
articolele de primă necesitate pe 
care le-ai cumpărat în timpul 
așteptării.

Verifică asigurarea de 
călătorie: Dacă ai încheiat o 
asigurare de călătorie înainte de 
plecare, verifi că ce acoperire oferă 
în cazul pierderii sau întârzierii 
bagajului. Poţi solicita compensaţie 
fi nanciară pentru achiziţionarea 
de articole de primă necesitate, 
precum îmbrăcăminte sau produse 
de igienă.

Documentează-ţi daunele: 
Dacă bagajul tău este deteriorat, 
asigură-te că faci fotografi i pentru 
a le atașa reclamaţiei tale. Acest 
lucru va consolida cazul tău și te 
va ajuta să obţii o despăgubire în 
cazul în care nu îl recuperezi.      
. David Tudor

Oamenii străzii 
şi gunoaiele 
din Napoli

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Napoli este unul dintre cele 

mai frumoase și vibrante orașe 

din Italia, cu o istorie bogată 

și o arhitectură uimitoare. 

Cu toate acestea, orașul are, 

de asemenea, difi cultăţi în 

managementul deșeurilor și 

foarte mulţi oamenii ai străzii.

Situaţia gunoiului din Napoli 
este una dintre cele mai cunos-
cute probleme ale orașului. În 
ultimii ani, a existat o criză a 
gunoiului care a afectat orașul, 
deșeurile rămânând neridica-
te, iar străzile pline de resturi 
menajere și mirosuri neplăcute. 
Deși autorităţile locale au încer-
cat să ia măsuri pentru a rezolva 
această problemă, acest lucru a 
fost greu de realizat, spun local-
nicii, din cauza corupţiei și po-
liticii inefi ciente.

Pe lângă situaţia urât mirosi-
toare la propriu și la fi gurat a gu-

noiului, Napoli are și o problemă 
cu oamenii străzii. Aceștia pot fi  
văzuţi pe arterele principale ale 
orașului, dormind pe trotuare 
sau cerșind. Acești oameni sunt 
adesea ignoraţi de societate și li 
se refuză drepturile fundamen-
tale, precum accesul la adăpos-
turi sau la servicii medicale. 

Cu toate acestea, există or-
ganizaţii non-guvernamentale 

și voluntari care încearcă să 
ajute oamenii străzii din Na-
poli. Aceste organizaţii oferă 
hrană, adăpost și îngrijire me-
dicală gratuită oamenilor stră-
zii. De asemenea, ei lucrează 
cu autorităţile locale pentru 
a îmbunătăţi situaţia acestor 
persoane și pentru a le oferi 
un mediu de viaţă mai sigur și 
mai sănătos.

Există și un alt aspect al aces-
tei probleme. Multe persoane 
care locuiesc în stradă din Napoli 
sunt imigranţi, care au venit în 
Italia în căutarea unei vieţi mai 
bune. Aceste persoane se con-
fruntă cu difi cultăţi majore în a 
obţine acte de identitate și docu-
mente legale, care le-ar permite 
să muncească și să aibă acces la 
servicii medicale și sociale.

În concluzie, Napoli se con-
fruntă cu probleme cu gunoiul și 
oamenii străzii, dar există organi-
zaţii și voluntari care încearcă să 
îmbunătăţească situaţia acestor 
persoane. În ultima perioadă, și 
Galaţiul a început să se confrunte 
din ce în ce mai des cu acest feno-
men, iar soluţiile nu sunt foarte 
la îndemână. Este important să 
ne implicăm și să oferim ajutor 
acestor oameni, să ne asigurăm că 
ei primesc hrană, adăpost și îngri-
jire medicală, și să ne străduim să 
promovăm un mediu mai curat și 
mai sănătos pentru toţi locuitorii 
orașului.  .

DEDESUBTURILE UNUI CELEBRU ORAȘ TURISTIC .  CONTRASTE soluţii
Cum procedezi 
dacă ai pierdut 
bagajul în 
aeroport
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră situată în 

micro 39b, modernizată cu 

gresie+faianţă+parchet şi CT, 

AC. Nr. de contact 0775561780. 

(279968) 

 • Vand garsoniera 21 m2 în zona 

Viaduct (Liceul 9). Bransament 

apa individual, aer conditio-

nat, rulouri exterioare, boiler, 

ușa metalica. Fara datorii, se 

poate preda imediat. Contact 

0747I44474. (543) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

• Vand apartament 2 camere se-

midecomandate, Tiglina 2, etaj 

3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 

0770.778.044. (526)

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat 

apartament 2/3 camere 

în Bucureşti. Orice zonă. 

Telefon: 0790 494541 

(PRF PVL 000100)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. Tel. 0753692315 

(279930) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

  • YOYO angajează personal 

sezonier (mai- septembrie) 

pentru producţie/vânzare 

gogoşi, vafe, îngheţată, 

băuturi. Angajăm indiferent 

de gen, vârstă, experienţă. 

3500 NET/ lună. Detalii 

0774571668. (279940) 

• Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-
ietori autogen, dulgheri, fi erari 
betoniști. Salariul mimin 3.150 
lei net. Relaţii la tel. 0747172775 
și 0744606603, între orele 8.00 
– 16.00. (279770) 

 • SC angajează dulgheri, zu-
gravi, fi nisori, fi erari şi neca-
lifi caţi. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756458101. (279821) 

 • SC CHIMSIDER angajează 
lacătuşi, sudori şi electricieni. 
Tel. 0754982865 (279844) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-
rioadă nedeterminată. Relaţii la 
telefon 0771663885. (279854) 
 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 
în Galaţi, și Montatori cu detașare în 
Italia. Tel. 0748918883 (279905) 
 • Angajăm bucătar pentru mân-
care tradiţională şi ajutor în bu-
cătărie. Detalii la 0753538281. 
(279914) 
 • Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 
(279939) 

 • Pornit-am patru-n viaţă rând 

pe rând, tu ai ales să pleci 

de lângă noi mult prea 
curând. Nu ne-ai lăsat ocazia 

dragă frate, 
TEODORESCU CORNELIU, 

61 ani, 

decât să te petrecem 
în tăcere pe drumul către 

eternitate. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufl etul bun! 

Fraţii Marius, Mihai şi Cristi. 

(280026) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 22 mai, de ziua ta, 
ar fi  trebuit să-ţi urăm 

„La mulţi ani”, 
IOANA MÎRZA, 

dar fi rul vieţii tale s-a întrerupt 
brusc, lăsând în urmă durere 
şi tristeţe. Nu putem să-ţi 
spunem decât: Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihnească 
în pace! 

Nelu şi Petrica, împreună 

cu familia. (280009) 

 DIVERSE  

 • S.C. DECOVIL S.R.L anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

fi nale a APM Galati de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu „Schimbare 

de destinatie din locuinta indi-

viduala in locuinte colective” 

cu amplasamentul in sat Costi, 

Aleea Soarelui 4, nr. 12, comuna 

Vanatori, judetul Galati. Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost: -in conformitate cu 

HG nr. 1076/2004, art 11 si luand 

in considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semnifi ca-

tive potentiale prevazute in Anexa 
1 a aceluiasi act normativ, imple-
mentarea obiectivelor planului nu 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL STAŢIE PECO. TEL. 

0745686276 (279962) 

 • Angajez persoană post de 

frizerie/ coafură; Închiriez 

post manichiură/ pedichiură. 

0746068112. (279982) 

 • Pescărie angajăm vânzătoare 

și curăţător pește. Oferim sala-

riu motivant și bonuri de masă. 

Pentru mai multe detatii sunaţi la 

numărul 0757050027. (279994) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (280007) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lemne fag pentru foc. Tel. 

0752030796. (279882) 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279987) 

 DECESE  

 • Nu există durere mai mare 

decât să priveşti prin fi ltrul 

neputinţei plecarea 

din această lume

a propriului copil. Fiul meu 

TEODORESCU CORNELIU, 

61 ani, 

a ales discret drumul către 

eternitate, luând cu el 

şi o parte din sufl etul meu. 

Dumnezeu să te aşeze în loc 

bun, unde să-ţi afl i liniştea 

pe care nu ai regăsit-o printre 

noi. Mama. (280025) 

prezinta efecte probabile negati-
ve asupra factorilor de mediu si 
asupra zonei din vecinatatea am-
plasamentului studiat, -planul nu 
intra sub incidenta art. 28 din OUG 
nr 57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei si fa-
unei salbatice, aprobata cu modi-
fi cari si completari prin Legea nr. 
49/2011, intrucat amplasamentul 
este situat in afara ariilor natura-
le protejate de interes comunitar. 
Draftul deciziei etapei de incadra-
re se afl a postat pe site-ul A.P.M. 
Galati http://www.anpm.ro/ro/
web/apm-galati/decizii-etapa-
de-incadrare1. (280011) 
 • Societatea Agrogal S.A., titular 
al proiectului “Construire ferma 3 
cabaline”. anunta publicul intere-
sat asupra luarii deciziei etapei de 
incadrare fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului si fara evalua-
rea adecvata de catre APM Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pen-
tru proiectul “Construire Ferma 3 
cabaline”, propus a fi  amplasat in 
municipiul Galati, Tarla 93, par-
cela 329, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi  con-
sultate la urmatoarea adresa de 
internet: http://apmgl-reglemen-
tari/acordul de mediu/proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interest poate inainta comentarii/ 
observatii la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 10 zile de 
la data publicarii anuntului pe pa-
gina de internet a A.P.M. Galati, pe 
email: offi ce offi ce@apmgl.anpm.

ro sau fax 0236471009. (280022)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 
0740167887, 0720256788. 
(279768) 
 • Recondiţionăm căzi, montăm 
sifoane pardoseală, centrale, 
boilere, cabine duş. 0726835985. 
(279965) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
termoizolaţii, scurgeri pluviale, 
preţuri avantajoase. 0726835985 
(279966) 
 • Montez centrale, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0751910735. 
(279974) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9838/ 01.02.2017, pe numele 

Olteanu Costel Corneliu- dece-

dat 3/16, Olteanu Titus 10/16, 

Petroianu Otilia 3/16, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 1 Cat., rândul 

6, locul 4, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (280013)  

 •

p

fi 

f

angajează
viduala
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to

a

zii

HG

vidua

cu am

Aleea

Vanat

care 

deciz

AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

Data întreruperii Adresa/Localitatea Intervalul orar

29.05.2023 
- Loc.Liesti, str.Tudor Arghezi, str. 
H.P.Bengescu, str. Ion Creanga;

08.30-15.30

29.05.2023 
- Loc. Sendreni (zona str. Amurgului 
si Rasaritului)

08.30-15.30

29.05.2023 
- Loc. Ganesti (zona Spital si iesire 
spre Cristesti);

09.00-17.00

30.05.2023
- Loc. Sendreni(zona Biserica, str. 
Bisericii, Ghiocelului, Locuintelor);

08.30-15.30

30.05.2023
- Loc. Draganesti, str. M. Eminescu, 
str.Elena Doamna, str. inv. David 
C-tin;

08.30-15.30

30.05.2023 
- Loc. Malu Alb str.prof Florea 
Maria,str. Salcimului, str Salciei,         
str. Trandafirilor;

08.30-15.30

30.05.2023 - Loc. Com Matca partial; 08.30-16.30

30.05.2023 - Loc. Com Munteni partial; 09.00-17.00

30.05.2023 
- Loc. Ganesti (zona Spital si iesire 
spre Cristesti);

09.00-17.00

30.05.2023 
- Loc. Smardan (localitatea Smardan 
in totalitate);

10.00-14.00

31.05.2023
- Loc. Sendreni(zona str. Amurgului 
si Rasaritului);

08.30-15.30

31.05.2023 - Loc. Com Matca partial; 08.30-16.30

31.05.2023 - Loc. Com Munteni partial; 09.00-17.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003335

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

22

1680  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI LORENZO BERNINI (n. 
1598), sculptor italian.
1813  u Se naşte RICHARD WAGNER 
(m. 1883), compozitor german, care 
a determinat o cotitură radicală 
în compoziţiile estetice ale dramei 
muzicale romantice.
1856  u A fost fondată Galeria 
„Tretiakov“ din Moscova.
1859  u Se naşte ARTHUR CONAN 
DOYLE (m. 1930), scriitor britanic, 
creatorul romanului poliţist 
britanic, părintele celebrului detectiv 
Sherlock Holmes.
1885  u Încetează din viaţă VICTOR 
HUGO (n. 1802), scriitor francez.
1895  u Încetează din viaţă ISAAC 
PERAL (n. 1851), inginer spaniol, 
inventatorul şi constructorul 
submarinului [în 1888].
1906  u Încetează din viaţă HENRIK 
IBSEN (n. 1828), scriitor norvegian.
1907  u Se naşte LAURENCE 
OLIVIER (m. 1989), actor, regizor, 
producător, laureat cu Premiul 
Oscar.
1946  u Se naşte ANDREI MARGA, 
filosof, pedagog, ministru al 
Educaţiei (1997-2000), ministru al 
Afacerilor Externe (mai - august 
2012), laureat cu Premiul Herder.
1957  u Încetează din viaţă GEORGE 
BACOVIA (n. 1881), poet, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1976  u Este lansată la apă prima 
platformă românească de foraj 
marin, „Gloria“, construită la 
Şantierul Naval Galaţi.
1978  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, la 
Galaţi), economist, membru al 
Academiei Române.
1982  u Se naşte, la Galaţi, CRISTIAN 
SCUTARU, pictor.
2002  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TODEA (n. 1912), 
cardinal, mitropolit al Bisericii 
Greco-Catolice din România 
(1986-1992), membru de onoare al 
Academiei Române.

Activitatea profesională a în-
ceput-o ca inginer proiectant la 
Direcţia de Studii și Arhitectu-
ră CFR, unde a funcţionat între 
anii 1940-1945, apoi din anul 
1945 și până în 1986, a parcurs 
toate gradele didactice în cadrul 
Institutului de Construcţii din 
București, de la asistent la profe-
sor. În perioada 1952-1963 a fost 
profesor de Rezistenţa materia-
lelor și Calcule speciale pentru 
utilaj petrolier la Institutul de 
Petrol și Gaze, iar între 1952-
1958 și 1993-1995 a fost profe-
sor de Statistica Construcţiilor 
Subterane la Academia Tehnică 
Militară. Începând cu anul 1961, 
a condus lucrări de doctorat în 
specialitatea Mecanica Con-
strucţiilor. După anul 1990 a 
fost profesor de Statistica, dina-
mica și stabilitatea construcţii-
lor la Universitatea Transilvană 
din Brașov.

Sunt de subliniat contribuţiile 
sale de pionierat în domeniul me-
canicii construcţiilor, de exemplu 
generalizarea metodei Cross, cal-
culul spaţial al cadrelor, introdu-
cerea calculului matricial, norme-
le de rezistenţă la seisme, soluţiile 
de consolidare post-seism.

Panaite Mazilu este autor al 
unor volume de specialitate, între 
care: ”Calculul cadrelor. Deplasări 
și lucru mecanic virtual în meto-
da Cross”, ”Statica construcţiilor”, 
cursul de ”Rezistenţa materiale-
lor”, Aplicarea teoriei elasticităţii 
și a plăcilor în calculul construc-
ţiilor”.  A publicat articole în pu-
blicaţii de specialitate.

Inginerul Panaite Mazilu a 
proiectat, în perioada 1940-1945 
o mare parte a clădirilor – gări, 
ateliere – din staţiile de căi fera-
te, blocuri de locuinţe cu 7-8 etaje 
în București, halele pentru rafi -
năria Muntenia-Brașov, aerogara 
Băneasa și a coordonat proiecta-
rea clădirii Teatrului Municipal 
din Brașov. A contribuit direct 

la proiectarea Hotelului Naţional 
din București, modifi carea Să-
lii Palatului, realizarea cupolei 
noi de la Pavilionul Expoziţional 
București, Barajul de la Vidraru 
ș.a.

Panaite Mazilu a fost membru 
al Asociaţiei Internaţionale de 
Poduri și Șarpante cu sediul în 
Elveţia – din anul 1967. În 1993 
a devenit membru de onoare al 
Academiei Române.

La 17 martie 2015, Academia 
Română l-a omagiat pe Panaite 
Mazilu la împlinirea vârstei de 
100 de ani, conferindu-i diploma 
”Meritul Academic” pentru în-
treaga activitate.

    A decedat, la București, pe 
21 mai 2015. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 22 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:39 pm

Timişoara

25 1313

Cluj

25 1010

Bucureşti

25 1313

Galaţi

25 1414

Constanţa

23 1515

Braşov

22  99

Londra

20 1010

Paris

22 1212

Madrid

24 1313
Roma

25 1414

Chişinău

24 1313

PARŢIAL NOROS. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

25 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii,   

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 14 grade Celsius. Sunt 8 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 54 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Peisaje dobrogene”, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atelier”, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, “100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”, “Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia românească”, 
“Interior de casă tradiţională - în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Universul mineralelor şi cristalelor”, “Culoare 
în lumea animală”, “Viperele din România”, 
“1922-2022. Un veac de la încoronare”, “Peşti 
din timpuri arhaice”, “Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate”. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Inginerul Panaite 
Mazilu, omagiat de 
Academia Română 
la 100 de ani

Panaite Mazilu s-a născut în comuna Broșteni din judeţul 
Vrancea, la data de 21 martie 1915. A urmat studiile liceale 
la Iași, apoi cursurile Facultăţii de Construcţii a Institutului 
Politehnic din București, pe care a absolvit-o în 1938, obţi-
nând diploma de inginer constructor.
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Anumite persoane te 

infl uenţează negativ în anumite 

chestiuni. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

La capitolul emoţii este posibil 

să fi i mai fragil, să nu știi să 

gestionezi prea bine anumite 

informaţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Te simţi bine în grupul din care 

faci parte, în cercul tău de 

prieteni. Dispare o supărare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești în căutări, cercetări. Fii atent 

la comunicare, la mesajele care 

vin astăzi spre tine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi în care vei avea parte de 

susţinere, de încurajare. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi este despre a acumula 

informaţii, despre a observa, fără 

a te grăbi să concluzionezi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Anumite obiceiuri ar trebui 

schimbate, ar fi  bine să-ţi 

scoţi de tot din minte anumite 

credinţe.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O persoană apropiată va avea 

rol de susţinător, va ști cum 

să-ţi stârnească dorinţa de a 

progresa.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este Nu te 

grăbești să iei decizii, ești puţin 

mai suspicios faţă de informaţiile 

noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi este mai dinamică 

pentru tine. Ești mai motivat, 

cauţi resurse. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O relaţie care se împotmolise se 

reactivează azi. Readuci în prim 

plan un proiect.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești tot mai deschis să pornești 

la drum, să iei în calcul o metodă 

pe care în trecut ai ignorat-o.

horoscop
22 mai

fi lmul zilei
LUNI, 22 MAI 

remember
Henri Dutilleux (1916-2013)

Henri Paul Julien Dutilleux s-a 
născut pe 22 mai 1916 la Angers. 
La Conservatorul din Paris a 
studiat compoziţia, armonia, 
contrapunctul și fuga, dirijarea 
orchestrei și istoria muzicii. În 
anul 1942, Dutilleux a ocupat 
pentru câteva luni funcţia de 
dirijor de cor la opera din Paris. 
Din anul 1970, a devenit cadru 
didactic asociat la Conservator.

Compozitor de muzică 
clasică din epoca modernă și 
contemporană, este autorul unor 
lucrări pe cât de îndrăzneţe, pe 

atât de accesibile, pe linia lui Ravel 
și Debussy.

Henri Dutilleux a primit, 
în luna decembrie 2011, un 
premiu nou creat de Orchestra 
Filarmonică  din New York 
pentru a onora un compozitor 
excepţional. Printre alte premii 
acordate drept recunoaștere a 
creaţiilor sale se numără: Marele 
Premiu al Romei pentru cantata 
”L’Anneau du Roi”, în anl 1938, 
Marele Premiu Naţional pentru 
Muzică, în anul 1967, pentru 
întreaga operă, Premiul Imperial, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

348 CM

400 CM

400 CM

+ 15 cm

+ 15 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

390 CM

311 CM

251 CM

+ 10 cm

+ 7 cm

+ 4 cm

ARUNC-O PE MAMA DIN TREN 
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, 1987, SUA

  Cu: Danny DeVito, Billy Crystal, Randall Miller u

Titlu original: Throw Momma from the Train  u

Danny DeVito interpretează rolul unui fiu uşor sărit de pe fix, care doreşte 
să-şi omoare mama. Prea slab pentru a-şi duce la bun sfârşit planul, el 
apelează la serviciile unui prieten. De aici peripeţiile se ţin lanţ într-un ritm 
îndrăcit!  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 G.I. Jane

SUA, Dramă
00:10 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
01:05 Câştigă România! (R)

02:00 G.I. Jane (R)

04:00 Vorbeşte corect! (R)

04:20 Anne cu „e” la sfârşit (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Super băieţi (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Tu urmezi!

00:30 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

08:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

10:00 Marocco

11:35 Femeia Fantastică 1984

14:05 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
15:35 Rogue Agent

Dramă, Thriller
17:30 From

Dramă, Horror, Mister, SF
18:25 Multă baftă, Leo Grande!

Comedie, Dramă
20:00 Şi uite aşa...

Comedie, Dramă, Romantic
20:40 Succesiunea

SUA, Dramă
21:40 Barry

SUA, Comedie
22:10 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:45 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
00:45 Poker Face

Acţiune, Crimă, Thriller
02:20 Morbius

Acţiune, Aventuri, Dramă

07:00 Generaţia Fit (R)

07:30 Levintza prezintă (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sanatate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
01:00 Berliner (R)

Romania, Comedie, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 mai

în anul 1994, în Japonia, pentru 
întreaga operă etc.

Penultima lucrare vocală 
intitulată ”Correspondances”, 
scrisă în anul 2003, a fost 
înregistrată și lansată în luna 
ianuarie 2013, cu ocazia celei de-a 
97-a aniversări a compozitorului.

S-a stins din viaţă la 22 mai 
2013. . V.G.
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Cinemateca

ORIZONTAL: 1) … (Jean; actor) – Campioni pe podium. 2) u

Remarcate la dans! - … (Louis; actor; 2 cuv.). 3) Miraculos 

din fi re – Bun-gust la îmbrăcăminte. 4) Acolo, pe margini! 

- … (Jacques; actor). 5) Nelipsit de la hipodrom – Spus cu 

durere în glas – Trasă cu acul. 6) … (Jean-Louis; actor). 

7) Puiul caprei – Spate în spate! – Luate la vale! 8) … 

(Dominique; actor) – A deșerta vasul plin. 9) British Trust 

for Ornithology (siglă) - … (Robert; actor). 10) … (titlu de 

fi lm).

VERTICAL: 1) Cea care ne dă viaţă, alintată pe uliţă - u

Zimbabwe Benefi t Foundation (siglă). 2) Jertfi tă pentru 

reușita lui Manole – Armată de ajutor în confruntare. 3) 

Arhitect francez (Albert). 4) Spus la o despărţire defi nitivă 

- Învăţământ Deschis la Distanţă (siglă). 5) Siglă pentru 

”Institutul de Educaţie Continuă”– Începătoare în ale 

scrisului – Interface description operative (abr.inf.). 6) 

Începutul sfârșitului! – Mică formaţie… cu cântec – Ameţit 

la cap! 7) United Synagogue Youth (siglă) – A potrivi un 

instrument de măsură. 8) Agăţat în cui - Abreviere uzuală 

pentru ”observaţie”. 9) Golit de apă – Omul de acolo. 10) 

Plin de vise! – Fructe din pomul păcii. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Gol... pușcă!

Grandios

Un măgar 
alintat

...

...

Miros 
urât

Carie!

Pe cap 
de locuitor

Mică 
și învârtită

Echilibrat

Măritișuri

Placă 
de lemn

Sunt niște 
stricate

Plânsul 
ca atare

Opis!

Berbecuţ

Roșii de 
câmp (sg.)

...

La poale 
de munte

A 
răzui

Buclă

Lăsate 
în pace!

Ole... dar 
încurcat!

...

Încinsă 
la sobă

Strungar 
de canele

Umblatul de 
colo-colo

Peste!

Afi șat la 
școală

Într-un 
sens!

Unică!

Vasul 
din colţ!

Ceas 
de ceas

Rimă 
avocalică!

Lăsat 
la citit

Joacă teatru 
(pl.)

Raia!

Ventilat

Singuri!

Ivit de 
moment 

(pop.)

3 5

2 9

6 1 9 2

8 7 3

6 2 1

3 6 8

5 3 9 4

1 4 7

1 7 4

2 4 3 9

4 3

5 9 2 7

7 6 2

5 2 8

8

3 9 7

glume
Vasile Ghica 

1
- Bună ziua, o votcă, vă rog!
- Dar...e 10 dimineaţa.
- Bună dimineaţa, o votcă, vă 
rog! 2

- Ai un corp superb, dragă!
- Merci, e datorită înotului.
- N-ai putea să bagi și capul în 
apă, din când în când?

reţeta zilei
Spaghete cu 
sos și ciuperci

INGREDIENTE. 300 gr spaghete fără ou, 

400 gr ciuperci, 200 ml sos de roșii, o ceapă, 2 căţei 

de usturoi, busuioc, oregano, sare, piper. 

PREPARARE. Fierbem apa, adăugăm 

sare și când clocotește apa, adăugăm spaghetele. Le 

fi erbem al dente, apoi le scoatem și le punem pe un 

platou. Tocăm mărunt ceapa și usturoiul și le călim 

în  ulei de măsline. Adăugăm ciupercile și le lăsăm 

câteva minute să se facă. Adăugăm sosul de roșii, 

asezonăm cu oregano, busuioc, sare și piper și dăm 

în câteva clocote până sosul scade puţin. Turnăm 

sosul peste paste și servim. Sunt foarte bune atât 

calde, cât și reci.  . R.C. 

tv
mania
„Viaţa unui 
om nu trebuie 
defi nită prin 
moartea lui”  

u NOSFE. „Îmi dau 
seama, câteodată, că pleacă 
nişte oameni, dar ei, oarecum, 
rămân. N-am putut să şterg 
mesajele şi numărul lui de 
telefon”, i-a mărturisit Cătălin 
Măruţă Mădălinei Creţan, soţia 
regretatului artist gălăţean 
NOSFE – Darius Creţan. „Păi nu-l 
şterge, că-l folosesc în continuare 
eu!”, i-a replicat Mădălina. Deşi 
pentru ea timpul s-a oprit, cumva, 
în loc, iată că s-au scurs şapte 
luni de la plecarea prematură a 
omului NOSFE. „Eu nu sunt de 
părere că viaţa unui om trebuie 
defi nită prin moartea acestuia, 
indiferent care au fost motivele 
pentru care acest om nu mai 
este”, a ţinut să spună Mădălina, 
invitată „La Măruţă”, pe Pro Tv, 
pentru a vorbi despre proiectele 
artistului pe care publicul le 
aşteaptă: lansarea unor noi piese, 
a unui al doilea fi lm în care a 
jucat. Cu o forţă uimitoare pentru 
o soţie şi o mamă rămasă singură, 
Mădălina îşi poartă doliul în 
sufl et: „Aşa cum am mai spus - 
deşi este o situaţie tristă - mie nu-
mi place să-mi trăiesc viaţa aşa, în 
tristeţe şi în dramă. Dacă aş putea 
să le dau sufl etul meu în braţe, să 
simtă ce-i la mine în sufl et, cred 
că nu ar mai spune nicio secundă 
de ce nu port doliu”, a ţinut să 
spună celor care o judecă pentru 
că nu îmbracă haine cernite. 
După cum a mărturisit, Iris, fetiţa 
soţilor Creţan, ascultă adesea 
piesele tatălui şi, împreună cu 
mama ei, a ajuns la o concluzie 
fără echivoc: „Tati, omul, a plecat 
de lângă noi, dar artistul NOSFE o 
să fi e aici cu noi mereu”.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Film franţuzesc; comedie/thriller; 1964;                           
regie: Andre Hunebelle)

A răsturna 
pământul

T

R
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Locuri din lume care pot 
fi mortale pentru turişti
BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu @viata-libera.ro 

Există câteva locuri în lume 

care pot fi mortale pentru 

oameni și nu se recomandă 

să mergi acolo. Cu toate că 

sunt extrem de frumoase, 

ele ajung să te ucidă, astfel 

că cel mai bine este să fii 

informat cu privire la locurile 

pe care vrei să le vizitezi.

Pământul are o mulţime de 
locuri uimitoare, dar unele din-
tre ele pot să te ucidă. Pe cât de 
frumoase sunt, pe atât de mare 
este pericolul existent.

Lacul Natron 
din Tanzania

Lacul Natron din Tanzania 
arată incredibil de frumos și 
parcă abia așteaptă să fie foto-
grafiat, însă el te poate ucide. 
Cercetătorii recomandă să fie 
privit de la depărtare, fiindcă, 
dacă intri în el, te poate topi, la 
propriu. El este înconjurat de 
mlaștini sărate, iar concentra-
ţia de sare şi carbonat de sodiu 
poate fi mortală. Apele sunt co-
rozive, astfel că pot topi pielea 
umană și te pot transforma în 
statuie de sare. 

Mai mulţi fotografi au reușit 
să surprindă imagini cu păsări 
sau animale care au pierit după 
ce au intrat în lacul Natron. PH-
ul lacului atinge nivelul de 12. 
Totodată, există și o bacterie 
roșie care oferă o culoare uni-
că apei. Pare a fi un lac de foc, 
privit de la depărtare. Păsările 
f lamingo au populat această 
zonă.

„Poarta Iadului” 
din Turkmenistan

Al doilea loc care a fost inclus 
la zonele periculoase este crate-
rul gazos Darvaza din Turkme-
nistan. Aici este un câmp natural 

de gaze concentrat într-o peșteră 
subterană care se afl ă în mijlocul 
unui deșert, la 260 de km de ca-
pitala ţării. Aici este foarte peri-
culos de vizitat din cauza gazului 
care este emanat. În anul 1971 

pentru a preveni răspândirea 
gazului către oameni, geologii 
au dat foc peșterii, dar ea arde 
neîncetat de atunci și până în 
prezent. Cei din zonă o numesc 
”Poarta Iadului”.

Parcul Naţional 
din Bolivia

Pe teritoriul Boliviei se afl ă 
Parcul Naţional Madidi care este 
un adevărat parc tropical, iar 
curioșii de natură sălbatică se pot 
simţi în largul lor. Cu toate că fru-
museţea naturii este uimitoare, 
există multe plante sau insecte 
ce pot ucide oamenii. În junglă 
se afl ă și șerpi foarte veninoși, 
alături de jaguari care împrejmu-
iesc zona. Dacă nu alegi un tur 
ghidat care să fi e bine planifi cat, 
acest loc devine unul al morţii și 
este considerat unul dintre cele 
mai periculoase locuri de pe pă-
mânt.   . 

OBIECTIVE TURISTICE PERICULOASE  . VACANŢĂ

PRF PVL 000035

DATORIA 

GUVERNAMENTALĂ 

A DEPĂŞIT 

JUMĂTATE DIN PIB 
SEMNAL. Datoria administraţiei 

publice (datoria guvernamentală) a 

crescut, în februarie 2023, la 706,524 

miliarde lei, faţă de 694,91 miliarde de 

lei în luna precedentă, conform datelor 

publicate de Ministerul Finanţelor. 

> pag. 06

UNIREA 

BRANIŞTEA, 

SEZON ÎNCHEIAT 

CU VICTORIE
COMPETIŢII. În primul 

său an în eșalonul al treilea, Unirea 

Braniștea a întrecut toate așteptările, 

încheind cu o victorie: 3-2 cu CSM 

Rm. Sărat, în ultima etapă de play-off. 

Meciul a avut loc sâmbătă seară, pe 

terenul din Liești. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 luni

22 - 27 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 mai 2023

21

PRF PVL 000027

Lacul Natron din Tanzaniau

„Poarta Iadului” u

din Turkmenistan Lacul Natron din Tanzaniau


	p01 10240
	p02 10240 Focus
	p03 10240 eveniment
	p04 10240 eveniment
	p05 10240 Economie
	p06 10240 actual
	p07 10240 Administraie
	p08 10240 sport
	p09 10240 sport
	p10 10240 Lumea
	p11 10240 turism
	p12 10240 Publicitate
	p13 10240 Agenda
	p14 10240 agenda
	p15 10240 magazin
	p16 10240 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


